
publiskais darbības pārskats
2023. gada 1. janvāris − 2023. gada 8. jūlijs



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

SATURS

1. Valsts prezidenta Egila Levita prezidentūras prioritātes
1.1. Moderna valsts

1.1.1. Demokrātijas kvalitāte
1.1.1.1. Vēlētas iedzīvotāju padomes
1.1.1.2. Informācijas telpa un mediju politika
1.1.1.3. Vieta Eiropas vēsturē
1.1.1.4. Publiskās telpas dekolonizācija
1.1.1.5. Diskusijas Rīgas pilī 

1.1.2. Tiesiskums un valsts pārvaldes kvalitāte
1.1.3. Augstākā izglītība un zinātne
1.1.4. Inovācijas un digitalizācija
1.1.5. Eiropas Zaļais kurss un Latvijas ārējais ekonomiskais tēls

1.2. Piederība
1.2.1. Vēsturiskā atmiņa un pētniecība

1.2.1.1. Nacionālā pretošanās un okupācijas piemiņa 
1.2.1.2. Valsts prezidenta institūcijas vēstures materiālu digitalizācija 
1.2.1.3. Deportāciju piemiņas pasākums “Aizvestie. Neaizmirstie” 

1.2.2. Valsts valoda
1.2.3. Reģionālā piederība

1.2.3.1. Darba vizītes Latvijas reģionos 
1.2.3.2. Tikšanās ar pašvaldību vadītājiem 
1.2.3.3. Latviešu vēsturisko zemju un vietējo kultūrtelpu stiprināšana

1.2.4. Diasporas piederība
1.3. Solidaritāte

1.3.1. Veselība
1.4. Ārlietas 

1.4.1. Pret Krievijas imperiālismu
1.4.2. Militārs, humāns, politisks atbalsts Ukrainai
1.4.3. Starptautisks tribunāls Krievijas noziegumu izmeklēšanai
1.4.4. Vizītes
1.4.5. Vēstnieku akreditācijas

1.5. Drošības politika 
2. Valsts prezidenta Egila Levita darbības jomas

2.1. Likumdošana 
2.2. Apžēlošanas tiesības izmantošana 
2.3. Valsts apbalvojumi 
2.4. Valsts prezidenta Cildinājuma raksts
2.5. Valsts heraldikas komisija

3. Valsts prezidenta Egila Levita patronāžas un sabiedriskās aktivitātes
3.1. Lielā Talka
3.2. Latvijas skauti un gaidas
3.3. Rīgas Vāgnera nama atjaunošanas projekts
3.4. Pirmās latviski izdotās grāmatas piecsimtgade
3.5. Dziesmu un deju svētku kustība
3.6. Latvijas Okupācijas muzejs
3.7. Konkurss “Vēsture ap mums”
3.8. Orientēšanās sacensības “Zvaigžņu stafete”
3.9. Citas sabiedriskas aktivitātes

8
 8
 8
 9
 9

10
11
11
12
15
17
18
19
20
21
21
22
22
24

 24
 25

25
 26

26
27

 27
27
28
29

 30
 31

32
33
33
34
35
35
35
36
36
36
36
37
37
37
38
38
38

2



3

LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

SATURS

4. Andras Levites patronāžas un sabiedriskās aktivitātes
 4.1. Rīgas Dzemdību nama fonds
 4.2. Latvijas paraolimpiskā kustība
 4.3. Biedrība “Riga TechGirls”
 4.4. Akcija “Meklējam sirdsmāsu”
 4.5. Citas sabiedriskas aktivitātes
5. Valsts prezidenta kancelejas darbs līdz 2023. gada 8. jūlijam
 5.1. Valsts prezidenta kancelejas personāls 
  5.1.1. Struktūrshēma
 5.2. Sabiedrības informēšana publiskajā telpā 
 5.3. Valsts prezidenta kancelejas tīmekļvietne 
 5.4. Valsts prezidenta kancelejas korespondence 
 5.5. Valsts prezidenta kancelejas finanšu resursi 

40
 40

40
40
41
41

    43
 43

44
45
46
47
47

Šī pārskata izstrādāšanu nodrošināja Valsts prezidenta kanceleja Valsts 
prezidenta Egila Levita (2019-2023) pilnvaru laikā.



Valsts prezidenta institūcija ir viena no Latvijas Republikas Satversmē 
noteiktajām valsts varas konstitucionālajām institūcijām, kas īsteno valsts 
galvas funkciju Latvijas konstitucionālajā iekārtā. 

Valsts prezidentam ir piešķirta līdzsvarojošā vara. Valsts prezidents kā valsts 
augstākā amatpersona iekšpolitiski un ārpolitiski reprezentē Latviju un īsteno 
valsts augstāko pārstāvniecību. Valsts prezidentam piešķirtās pilnvaras 
nodrošina viņa līdzdalību likumdošanas, izpildvaras un tiesu varas jautājumu 
izlemšanā. Valsts prezidents ir valsts bruņoto spēku augstākais vadonis, vada 
Nacionālo drošības padomi. Valsts prezidentam ir piešķirta arī unikāla personu 
apžēlošanas tiesība un pienākumi saistībā ar valsts augstāko apbalvojumu 
piešķiršanu.

Valsts prezidenta kanceleja ir patstāvīga institūcija, kas izveidota, lai 
nodrošinātu Valsts prezidenta darbību un Satversmē, likumā “Par Valsts 
prezidenta darbības nodrošināšanu” un citos likumos paredzēto funkciju izpildi.

4



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

01.01.-08.07.2023.
1. fotogrāfijās

10.01.2023.
Valsts prezidents Egils Levits 
un Andra Levite apmeklē 
Madonas novadu

11.01.2023.
Rīgas pilī tiesneša zvērestu 
Valsts prezidentam Egilam 
Levitam dod Augstākās 
tiesas tiesnesis
Erlens Kalniņš

Lai redzētu vairāk fotogrāfiju no norises, klikšķiniet, lūdzu, uz attēla!

17.-19.01.2023.
Valsts prezidents Egils Levits 
piedalās Pasaules 
ekonomikas forumā Davosā

21.01.2023.
Valsts prezidents 
Egils Levits apmeklē 
Pļaviņas un plūdu 
skarto Jēkabpili

30.01.2023.
Valsts prezidents Egils 
Levits piedalās Demokrātijas 
akadēmijas atklāšanas 
pasākumā “Demokrātija un 
pilsoniskā sabiedrība Latvijā 
un Eiropā”

30.01.2023.
Valsts prezidents Egils 
Levits piedalās sadarbības 
memoranda “Dators 
ikvienam bērnam” 
padomes sēdē Rīgas pilī

01.02.2023.
Polijas prezidenta Andžeja 
Dudas un dzīvesbiedres 
Agatas Kornhauzeres-Dudas 
oficiālā vizīte Latvijā

14.02.2023.
Valsts prezidents 
Egils Levits uzrunā 
Eiropas Parlamenta 
deputātus Strasbūrā 

15.02.2023.
Valsts prezidents Egils 
Levits piedalās jauniešu 
debašu cikla 
“#Satversmei100: vērtības 
nākotnei” noslēguma 
pasākumā Rīgas pilī

18.02.2023.
Valsts prezidents Egils 
Levits atrodas darba 
vizītē Minhenē un 
piedalās Minhenes 
drošības konferencē

21.02.2023.
Valsts prezidents Egils 
Levits svinīgā ceremonijā 
akreditē V. E. Amerikas 
Savienoto Valstu ārkārtējo 
un pilnvaroto vēstnieku 
Latvijas Republikā 
Kristoferu Todu Robinsonu

27.02.2023.
Valsts prezidents Egils 
Levits apmeklē Valsts 
policijas Rīgas reģiona 
pārvaldes Rīgas Centra 
iecirkni un Valsts 
ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta Rīgas 
reģiona pārvaldes 3. daļu

5

https://flic.kr/s/aHBqjAnzDa
https://flic.kr/s/aHBqjAnQ7f
https://flic.kr/s/aHBqjAozcx
https://flic.kr/s/aHBqjAp4Lo
https://flic.kr/s/aHBqjAq8hM
https://flic.kr/s/aHBqjAqaUk
https://flic.kr/s/aHBqjAqthT
https://flic.kr/s/aHBqjAs6zA
https://flic.kr/s/aHBqjAsdhT
https://flic.kr/s/aHBqjAswGd
https://flic.kr/s/aHBqjAsZ4P
https://flic.kr/s/aHBqjAtGg1


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

04.03.2023.
Valsts prezidenta Egila 
Levita un Andras Levites 
kundzes darba vizīte 
Ukrainā, Ļvivā

07.03.2023.
Valsts prezidents 
Egils Levits un Andra 
Levite apmeklē 
Limbažu novadu

15.03.2023.
Valsts prezidents Egils Levits 
piedalās Nacionālās pretošanās 
kustības piemiņas dienai veltītā 
konferencē “No pretošanās līdz 
brīvībai: kā stāstīt Latvijas 
valstiskuma vēsturi?”

27.03.2023.
Valsts prezidents 
Egils Levits Rīgas pilī 
tiekas ar pašvaldību 
vadītājiem

05.04.2023.
Ēnu diena Rīgas pilī

12.04.2023.
Valsts prezidents Egils Levits 
valsts vizītē Portugālē

20.04.2023.
Diskusija Rīgas pilī 
“Inovāciju pārnese: no 
idejas uz ekonomikas 
transformāciju”

21.04.2023.
Andra Levite apmeklē Rīgas 
Austrumu klīniskās 
universitātes slimnīcas 
stacionāra “Gaiļezers” 
Ginekoloģijas klīniku tās 
10. jubilejas gadā

22.04.2023.
Valsts prezidents Egils 
Levits un Andra Levite 
piedalās "Lielajā Talkā"

24.04.2023.
Andra Levite un 
Igaunijas prezidenta 
dzīvesbiedre Sirje 
Karisa apmeklē 
biedrību “Tavi draugi” 
un Āgenskalna tirgu

04.05.2023.
Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas 33. gadadiena 
Alūksnē

04.05.2023.
Valsts prezidents svinīgā 
ceremonijā Rīgas pilī 
pasniedz Latvijas valsts 
augstākos apbalvojumus

Lai redzētu vairāk fotogrāfiju no norises, klikšķiniet, lūdzu, uz attēla!

6

01.01.-08.07.2023.
1. fotogrāfijās

https://flic.kr/s/aHBqjAuvWU
https://flic.kr/s/aHBqjAuQg9
https://flic.kr/s/aHBqjAvUjJ
https://flic.kr/s/aHBqjAxoxD
https://flic.kr/s/aHBqjAyzMR
https://flic.kr/s/aHBqjAzrNA
https://flic.kr/s/aHBqjAAwco
https://flic.kr/s/aHBqjAAHci
https://flic.kr/s/aHBqjAANY2
https://flic.kr/s/aHBqjAB2Ly
https://flic.kr/s/aHBqjACjQn
https://flic.kr/s/aHBqjACpGv


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

09.05.2023.
Valsts prezidenta Egila Levita 
un festivāla LAMPA 
komandas domu apmaiņa 
“Kā svinēt Eiropu?”

13.05.2023.
Muzeju nakts Latvijas 
Valsts prezidenta 
rezidencē - Rīgas pilī!

19.05.2023.
Valsts prezidents Egils Levits un 
Andra Levite piedalās akcijas 
“Meklējam labu ģimenes ārstu” 
noslēguma pasākumā

29.05.2023.
Valsts prezidents Egils 
Levits izsaka pateicību 
Latvijas hokeja izlases 
spēlētājiem

06.06.2023.
Valsts prezidenta Egila Levita 
darba vizīte Slovākijā, dalība 
NATO Austrumu flanga valstu 
vadītāju sanāksmē Bratislavā

07.06.2023.
Andra Levite piedalās starptautiskajā 
labdarības mini futbola turnīra “Seni 
Cup 2023” cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām atklāšanā

08.06.2023.
Valsts prezidents Egils 
Levits tiekas ar Vācijas 
Bundestāga prezidenti 
Bērbelu Basu

13.06.2023.
Valsts prezidents Egils Levits 
uzrunā klātesošos Nacionālās 
Aizsardzības akadēmijas 
jauno virsnieku izlaidumā

14.06.2023.
Valsts prezidents Egils Levits 
tiekas ar politiski represētajiem 
un skolēnu darbu konkursa 
“Sibīrijas bērni” dalībniekiem

22.06.2023.
Valsts prezidents Egils 
Levits uzrunā 
deputātus Saeimas 
pavasara noslēguma 
sesijas plenārsēdē

27.06.2023.
Valsts prezidents Egils Levits 
tiekas ar sabiedrības 
pārstāvjiem prezidentūras 
noslēguma sarunā “Ar skatu 
nākotnē!”

28.06.2023.
Valsts prezidents Egils 
Levits un Andra Levite 
apmeklē Bērnu klīnisko 
universitātes slimnīcu

02.07.2023.
Valsts prezidents Egils Levits 
un Andra Levite piedalās XXVII 
Vispārējo latviešu Dziesmu un 
XVII Deju svētku dalībnieku 
gājienā “Novadu dižošanās”

04.07.2023.
Valsts prezidents Egils 
Levits un Andra Levite 
darba vizītē Lietuvā

04.07.2023.
Valsts prezidents Egils Levits 
tiekas ar Latvijas Skautu un 
gaidu centrālās organizācijas 
diasporas vadītājiem

07.07.2023.
Valsts prezidenta Egila 
Levita prezidentūras 
termiņa noslēdzošā diena

Lai redzētu vairāk fotogrāfiju no norises, klikšķiniet, lūdzu, uz attēla!

7

01.01.-08.07.2023.
1. fotogrāfijās

https://flic.kr/s/aHBqjAD6Sp
https://flic.kr/s/aHBqjADBVL
https://flic.kr/s/aHBqjAEn3a
https://flic.kr/s/aHBqjAFKw8
https://flic.kr/s/aHBqjAGMrC
https://flic.kr/s/aHBqjAGS6S
https://flic.kr/s/aHBqjAH37L
https://flic.kr/s/aHBqjAHxZd
https://flic.kr/s/aHBqjAHFPm
https://flic.kr/s/aHBqjAJEkN
https://flic.kr/s/aHBqjAKkab
https://flic.kr/s/aHBqjAKwWE
https://flic.kr/s/aHBqjAKUQd
https://flic.kr/s/aHBqjALeuJ
https://flic.kr/s/aHBqjALdnB
https://flic.kr/s/aHBqjALA6z


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.1.1. Demokrātijas kvalitāte

Uzrunājot Eiropas Parlamentu 14. februārī Strasbūrā, Francijā, par 
visredzamāko demokrātijas apdraudējuma risku Egils Levits nosauca 
vēlmi ierobežot likuma varas principus, pamatojoties uz populistiskiem 
argumentiem par tautas gribu: “Mūsdienīga konstitucionāla demokrātija 
balstās uz rūpīgi sabalansētu sistēmu starp tautas demokrātiski 
leģitimēto parlamentu un valdību, no vienas puses, un neatkarīgo, 
profesionāli leģitimēto justīciju, no otras puses. Pašu demokrātisko 
procesu, brīvas vēlēšanas un politiskās brīvības – Eiropas Savienības 
politiskās identitātes kodolu – var nodrošināt tikai šāda līdzsvara un 
atsvara sistēma. Šī līdzsvara izjaukšana, ko cenšas panākt 
konstitucionālā populisma piekritēji, galu galā var novest pie pašas 
demokrātijas vājināšanās vai pat pilnīgas pazušanas.”

1. VALSTS PREZIDENTA EGILA LEVITA PREZIDENTŪRAS PRIORITĀTES

1.1. Moderna valsts

Stājoties amatā, E. Levits izvirzīja trīs darbības virzienus, pie kuriem 
sabiedrības kopējā labuma vārdā strādāt savas prezidentūras gados:

     moderna, ilgtspējīga valsts        piederība         solidaritāte

2022. gadā Krievijas uzsāktais pilna mēroga karš Ukrainā ir noteicis 
starptautisko darba kārtību, arī 2023. gadā izvirzot priekšplānā drošības 
jautājumus gan ārpolitikā, gan iekšpolitikā. Ņemot vērā ģeopolitiskos apstākļus 
un Krievijas draudus, par prezidentūras prioritāti kļuva Latvijas valsts drošība 
un līdz ar to par Valsts prezidenta mērķi kļuva NATO Austrumu flanga 
aizsardzības stiprināšana, Latvijas armijas kaujasspējas paaugstināšana, valsts 
iekšējā drošība, kā arī sabiedrības kopējās izpratnes un gatavības aizstāvēt 
savu valsti uzlabošana.

Uzstājoties ar uzrunu Latvijas Zinātņu akadēmijas paplašinātajā izbraukuma 
sēdē 30. maijā, Egils Levits teica: “NATO Austrumu flanga valstu, tai skaitā arī 
Latvijas, drošība nozīmē atturēt Krieviju no jebkādām agresīvām avantūrām 
Rietumu virzienā. Tā ir bijusi arī manas prezidentūras prioritāte.”

27. jūnijā prezidentūras noslēguma sarunā “Ar skatu nākotnē!” Egils
Levits Rīgas pilī tikās ar sabiedrības pārstāvjiem. Uzrunā Valsts
prezidents uzsvēra četrus svarīgākos ilgtspējas pīlārus, kas noteica viņa
darba kārtību, – valsts drošība, latviskums, demokrātija un tās kvalitāte,
kā arī Latvijas konkurētspēja.  “Mans politiskais vadmotīvs vienmēr ir
bijis strādāt Latvijas labā, sākot jau ar trimdas un Atmodas laiku, un
visās pozīcijās pēc tam. Arī turpmāk strādāšu Latvijas labā − kā
atbildīgs savas valsts pilsonis un kā brīvs cilvēks.”

Valsts prezidents ir norādījis uz demokrātiju, tiesiskumu un cilvēka 
pamattiesībām kā Eiropas valstu spēka avotu un reizē vērsis uzmanību uz 
izaicinājumiem, kas apdraud šīs vērtības. Apdraudējumu apzināšana un tam 
sekojoša demokrātijas stiprināšana ir būtiska gan nacionālā, gan pārnacionālā – 
Eiropas – līmenī.

8

Lai atvērtu dokumentu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!

https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidents-mans-politiskais-vadmotivs-vienmer-ir-bijis-stradat-latvijas-laba
https://www.president.lv/lv/jaunums/video-valsts-prezidents-egils-levits-strasbura-uzruna-eiropas-parlamenta-deputatus


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

Lai izprastu un novērstu demokrātijas ievainojamību, Valsts prezidents vērsis 
uzmanību uz šauru interešu grupu spēju radikalizēt lielu sabiedrības daļu ar 
maldinošiem vēstījumiem un vienkāršām manipulācijas metodēm, izmantojot 
digitālās tehnoloģijas. Sarunā ar Eiropas Komisijas priekšsēdētājas 
izpildvietnieci digitālajos jautājumos Margrēti Vestāgeri Rīgas pilī 11. maijā 
Valsts prezidents atzīmēja, ka digitālās tehnoloģijas nedrīkst dot iespēju 
manipulēt ar sabiedrisko domu.

Izvērtējot Latvijas demokrātijas kvalitāti, Valsts prezidents akcentējis mūsu 
sabiedrības vairākuma spēju nepakļauties populistu mēģinājumiem destabilizēt 
valsti un spēju pašorganizēties un rīkoties kopējā labuma vārdā. Par būtisku 
demokrātijas balstu Valsts prezidents nodēvējis pilsonisko līdzdarbošanos un 
akcentējis valsts pienākumu sekmēt nevalstiskā sektora attīstību. Atklājot 
Demokrātijas akadēmiju Rīgas pilī 30. janvārī, Valsts prezidents teica: “Bez 
aktīvas, prasīgas, kritiski domājošas un radošas pilsoniskās sabiedrības mūsu 
demokrātijai būtu grūti funkcionēt, grūti izdzīvot. Demokrātiju palīdz stiprināt 
cilvēku griba līdzdarboties un līdzatbildība par savu tautu un savu valsti.”

1.1.1.1. Vēlētas iedzīvotāju padomes

Administratīvi teritoriālās reformas gaitā Valsts prezidents Egils Levits uzsvēra, 
ka reformai jābūt vērstai gan uz efektīvāku pašvaldību darbu, gan uz 
iedzīvotāju demokrātiskās piederības vietējām kopienām stiprināšanu. Valsts 
prezidents norādīja, ka Administratīvi teritoriālās reformas koncepcija 
neveicina pilsonisko atbildību par savu tiešo dzīves apkaimi. Pašvaldību likuma 
izstrādes gaitā Valsts prezidents Egils Levits uzstāja uz nepieciešamību ietvert 
likumā regulējumu par vēlētām iedzīvotāju padomēm. Viņš norādīja, ka vēlētas 
iedzīvotāju padomes ir īpaši būtiskas vēsturiskajās mazpilsētās, kuras pēc 
novadu apvienošanas ir palikušas bez vietējās pārstāvniecības. 

Egils Levits atkārtoti norādījis, ka iedzīvotāju padomes ir nepieciešamas, lai ar 
pašu vēlētām institūcijām nodrošinātu demokrātiju vietējā līmenī un dotu 
iespēju iedzīvotājiem lemt par sev svarīgiem vietējiem jautājumiem.  

Lai pārrunātu Pašvaldību likumā ietvertās iedzīvotāju līdzdalības iespējas, 
Valsts prezidents 31. janvārī Ādažos piedalījās diskusijas “Sabiedrības iesaistes 
iespējas pašvaldības darbā. Jaunais Pašvaldību likums” noslēdzošajā sarunā. 

Par vēlēto iedzīvotāju padomju lomu demokrātijas stiprināšanā Egils Levits  
7. martā darba vizītes ietvaros Limbažu novadā sarunājās ar iedzīvotājiem
paneļdiskusijā “Iedzīvotāju padomes un sabiedrības līdzdalība novada
attīstībā”.

9

1.1.1.2. Informācijas telpa un mediju politika

Mediju brīvību Valsts prezidents uzsvēris kā vienu no demokrātiskas valsts 
stūrakmeņiem. Uzrunājot Demokrātijas samita (“Summit for Democracy”) 
starptautisko auditoriju 29. martā, E. Levits vērsa uzmanību uz globāliem 
ziņojumiem un brīvības indeksiem, kas uzrāda, ka mediju brīvība samazinās un 
vardarbība pret žurnālistiem pieaug. Prezidents norādīja, ka, iestājoties par 
vārda brīvību un mediju plurālismu, ir jāiegulda arī mūsu pašu noturībā. 
Tiešsaistes informācijas videi jābūt brīvai, atvērtai un iekļaujošai. Tai pašā laikā 
tai jābūt drošai, aizsargātai un noturīgai pret autoritāro pretinieku naidīgām 
manipulācijām.



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.1.1.3. Vieta Eiropas vēsturē

Lai atvērtu dokumentu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!

“Latvija aizstāv vārda brīvību ar dažādiem praktiskiem pasākumiem.   
Pirmkārt, mēs sniedzam palīdzību, lai nodrošinātu Ukrainas neatkarīgo   
mediju nepārtraukto darbu kara apstākļos. Otrkārt, vairākas Krievijas   
neatkarīgo mediju organizācijas un žurnālisti, kuri pakļauti represiju un  
cenzūras draudiem, ir pārcēlušies uz Latviju. Līdzīgu soli veica arī tādu   
mediju kā “Radio Brīvā Eiropa/Radio Brīvība” un “Deutsche Welle”  
Maskavas biroji.”

Sarunās ar mediju jomas atbildīgo institūciju pārstāvjiem pārrunāti politiskās 
gribas, finansējuma, satura paplašināšanas un kvalitātes paaugstināšanas 
jautājumi. Tiekoties ar kultūras ministru Nauri Puntuli Rīgas pilī 2. februārī, 
Valsts prezidents pārrunāja Mediju atbalsta fonda darbību. 20. jūnijā, tiekoties 
ar Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomi, Valsts prezidents Egils 
Levits uzsvēra, ka ir nepieciešama politiskā griba, lai pieņemtu lēmumus par 
vienota sabiedriskā medija izveidošanu. Tika pārrunātas padomes izstrādātās 
koncepcijas vadlīnijas un apvienotā sabiedriskā medija finansēšanas modeļi. 
“Apvienošana ļautu efektīvi izmantot valsts līdzekļus. Tā dotu iespēju straujāk 
attīstīt digitālās platformas, kas savukārt palielinātu auditorijas aptveri. Kā 
būtisku es arī uzskatu satura paplašināšanu, dažādošanu, kvalitātes 
paaugstināšanu,” atzīmēja Egils Levits.

12. janvārī Valsts prezidents Egils Levits piedalījās radio “Brīvā Eiropa/Radio
Brīvība” (“Radio Free Europe/Radio Liberty”) Rīgas biroja oficiālajā atklāšanā.

Valsts prezidents vērsis uzmanību uz uztveres robežām, kas arvien pastāv 
Eiropas sabiedrības sociālajā atmiņā, neskatoties uz ģeogrāfisko robežu 
nojaukšanu. Eiropas stāsts joprojām tiek stāstīts tikai kā Rietumeiropas stāsts, 
un šāds skatījuma sašaurinājums kavē modernas valsts attīstību. 

Uzstājoties Eiropas Parlamentā Strasbūrā, Francijā, 14. februārī, Egils Levits 
teica: “Pilnīgs Eiropas stāsts ir tāds, kur visas Eiropas tautas var atpazīt sevi 
un savu vēsturisko pieredzi. Šodienas Eiropas Savienībai nav centra un 
perifērijas. Šodien Eiropa tiek radīta un veidota Rīgā un Parīzē, Varšavā un 
Berlīnē, Bukarestē un Briselē, Prāgā un Romā. Visās Eiropas valstīs, visās 
Eiropas galvaspilsētās. Arī Oslo, Bernē, Londonā. Arī Kijivā. Ir jāveido kopējs 
redzējums par Eiropas vēsturi, kur ir vieta visu Eiropas nāciju vēsturiskajai 
pieredzei. Ir jāstiprina kopējs skatpunkts, no kura būtu redzama visa Eiropa.”

Uzstājoties Nacionālās pretošanās kustības piemiņas dienai veltītajā 
konferencē 15. martā, Egils Levits norādījis, ka Latvijai daudz aktīvāk un 
redzamāk jāpiedalās Eiropas kopīgās vēsturiskās atmiņas veidošanā. 

“Ja mēs apskatāmies lielās Eiropas vēstures grāmatas, ko sarakstījuši   
britu vai citi vēsturnieki, tur Latvija labākajā gadījumā parādās citātos   
(atsaucēs), bet nevis kā vieta, kur tiek veidota vēsture. Vērtējot, vai   
esam bijuši sekmīgi sava 20. gadsimta Latvijas vēstures stāsta   
komunikācijā pašu mājās un Eiropā, tad atbilde diemžēl būs drīzāk  
noliedzoša. Un tas ir dabiski, jo nemērķtiecīgai publiskās vēstures  
veidošanas politikai, kāda tā pastāv 30 gadus, šāds liels uzdevums nav  
pa spēkam. Publiskā vēsture ir nepieciešama sabiedrībai, lai tā spētu   
izprast sevi, saprast savu identitāti, lai tā spētu orientēties pasaulē, laikā  
un telpā.” 

10

https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidenta-egila-levita-uzruna-demokratijas-samita-par-mediju-brivibu-ka-demokratijas-sturakmeni
https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidenta-egila-levita-runa-nacionalas-pretosanas-kustibas-pieminas-dienai-veltitaja-konference-no-pretosanas-lidz-brivibai-ka-stastit-latvijas-valstiskuma-vesturi


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.1.1.4. Publiskās telpas dekolonizācija 

11

Publiskās telpas dekolonizāciju, īpaši pēc Krievijas pilna mēroga iebrukuma 
Ukrainā, Valsts prezidents uzskata par būtisku integrācijas priekšnoteikumu, tā 
paverot iespēju veidot piederību modernai, demokrātiskai, latviskai sabiedrībai. 

Prezidents īpaši vērsis uzmanību uz okupācijas režīmu slavinošajām zīmēm un 
padomju okupācijas un Krievijas koloniālās politikas sekām dažādos līmeņos − 
gan konkrētās zīmēs pilsētvidē (piemēram, ielu nosaukumos), gan plašākā 
kontekstā samierināšanās attieksmē par valsts valodas nezināšanu un vēstures 
izpratnē.

Nacionālās pretošanās kustības atcerei veltītajā konferencē 15. martā Valsts 
prezidents, runājot par padomju un Krievijas impērijas publiskajā telpā 
atstātajām zīmēm, norādīja: “To ideoloģiskais uzdevums vienmēr bijis iezīmēt 
Latviju kā Padomju Savienībai (Krievijai) piederošu teritoriju. To pastāvēšana 
vēl mūsdienās aktīvi simbolizē neatkarīgai, demokrātiskai, latviski nacionālai 
Latvijas valstij naidīgu ideoloģiju, kas nav savienojama ar Latvijas valsts 
pamatiem un mūsu Satversmē noteiktajām demokrātiskas sabiedrības 
pamatvērtībām.”

Egils Levits norādījis uz nepieciešamību izprast vēsturi kā integrācijas procesa 
sastāvdaļu, lai cilvēki saskatītu politiskas kopsakarības un “saprastu, ka, 
atrodoties šeit, brīvā, neatkarīgā, demokrātiskā Latvijā, viņiem ir jāintegrējas 
uz mūsu demokrātiskās, latviskās valsts vērtību bāzes un jāsarauj savas 
sentimentālās lojalitātes saites ar savu izcelsmes valsti, kur valda agresīvs, 
noziedzīgs režīms” (Latvijas Zinātņu akadēmijas paplašinātā izbraukuma sēde 
“Krievijai blakus: vēsturiskais mantojums, šodienas un nākotnes izaicinājumi” 
30. maijā).

Lai veicinātu Latvijas dekolonizācijas politiku, Valsts prezidents 19. jūnijā 
Satversmes 47. panta kārtībā rosināja Saeimu pieņemt likumu par 
Komunistiskā totalitārā režīma un rusifikācijas politiku rezultātā ieviesto 
nosaukumu pārdēvēšanu. Valsts prezidents uzskata, ka attieksme pret pagātni 
un to reprezentējošiem ielu nosaukumiem un vietvārdiem ir nacionāla līmeņa 
jautājums, kas nav atšķirīgi lemjams dažādās pašvaldībās.

Lai atvērtu dokumentu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!

1.1.1.5. Diskusijas Rīgas pilī 

Atzīmējot Satversmes apstiprināšanas 100. gadadienu, 2022. gada 15. februārī 
Egils Levits Rīgas pilī aizsāka diskusiju ciklu “#Satversmei100: vērtības 
nākotnei”. Debates ar jauniešiem visa gada garumā tika aizvadītas arī Latvijas 
reģionos – Vidzemē, Latgalē, Zemgalē, Kurzemē un Sēlijā. To mērķis bija 
mudināt jauniešus domāt par Latvijas valsts vērtībām, formulēt savas domas, 
kā arī sarunāties un sadzirdēt citu viedokli par mums katram svarīgiem 
jautājumiem. Gadu vēlāk, 2023. gada 15. februārī, Rīgas pilī debašu cikla 
noslēguma pasākumā Valsts prezidents tikās ar visu reģionālo debašu 
dalībniekiem.

Tika sagatavots Jauniešu debašu cikla domu un atklāsmju apkopojums.

https://www.president.lv/sites/president/files/media_file/jauniesu-debasu-cikla-domu-un-atklasmju-apkopojums-satversmei100.pdf


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.1.2. Tiesiskums un valsts pārvaldes kvalitāte 

Valsts prezidents ir uzsvēris: lai sasniegtu valsts kopējos mērķus, ir 
nepieciešams cieņpilns dialogs un sadarbība. 

Valsts prezidentam notikušas regulāras tikšanās ar Ministru prezidentu Krišjāni 
Kariņu. 

Lai pārrunātu un koordinētu vienotu darbību valsts ārpolitikā, Valsts prezidents 
tikās ar ārlietu ministru Edgaru Rinkēviču. 26. janvārī Valsts prezidents Egils 
Levits piedalījās Saeimas ikgadējās ārpolitikas debatēs.

Lai pārrunātu valsts drošības un aizsardzības jautājumus, Valsts prezidents 
2023. gadā tikās ar aizsardzības ministri Ināru Mūrnieci, iekšlietu ministru Māri 
Kučinski, Nacionālo bruņoto spēku komandieri Leonīdu Kalniņu, valsts drošības 
un citu iestāžu vadītājiem. 

Lai apspriestu attiecīgās nozares aktualitātes un sniegtu priekšlikumus 
konkrētu politiku veidošanā, Egils Levits 2023. gadā ticies ar visiem valdības 
ministriem.

8. jūnijā Valsts prezidents sarunā ar valsts kontrolieri Rolandu Irkli īpaši
pievērsās Valsts kontroles (VK) revīzijai par Nacionālo bruņoto spēku pārtikas
iepirkumu, norādot, ka revīzijā secinātais norāda uz būtiskām kļūdām
Aizsardzības ministrijas administratīvajā sistēmā. Tika pārrunāts arī VK
vērtējums par Latvijas virzību ANO ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanā,
kas ir valsts reputācijas, kā arī labas pārvaldības jautājums.

12

Egila Levita prezidentūras laikā Rīgas pils ir bijusi atvērta demokrātiska sarunu 
telpa, kur apspriesti daudzveidīgi temati, kristalizētas un formulētas jaunas   
idejas:

4. janvārī Starptautiska konference “Dītrihs Andrejs Lēbers
(Dietrich André Loeber) – 100. Vācbaltietis un Latvijas
pilsonis, starptautisko tiesību speciālists un laikabiedrs”

13. janvārī diskusija “Vēstures mācība: vieta stundu sarakstā
un loma Satversmes vērtību apguvē”

30. janvārī Demokrātijas akadēmijas atklāšanas pasākums
“Demokrātija un pilsoniskā sabiedrība Latvijā un Eiropā”

15. martā Nacionālās pretošanās kustības piemiņas dienai
veltīta konference “No pretošanās līdz brīvībai: kā stāstīt
Latvijas valstiskuma vēsturi?”

5. aprīlī digitālā konference “Labi pārvaldīta un iedzīvotajam
draudzīga digitāla Latvija”

20. aprīlī konference “Inovāciju pārnese: no idejas uz
ekonomikas transformāciju”

9. maijā domu apmaiņa “Kā svinēt Eiropu?”

27. jūnijā prezidentūras noslēguma saruna “Ar skatu nākotnē!”



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

13

Egils Levits regulāri tikās ar Latvijas Bankas prezidentu Mārtiņu Kazāku, 
pārrunājot gan makroekonomikas aktualitātes, gan arī 2023. gada janvārī 
vēršot uzmanību uz to, ka finanšu sektorā ir virkne būtisku uzdevumu, lai 
stiprinātu un atbalstītu Latvijas ekonomiku, tostarp kreditēšanas iespēju 
paplašināšana, šķēršļu novēršana un kredītiestāžu konkurences veicināšana.  

Valsts prezidents aicinājis uz tikšanos 14. Saeimā pārstāvēto frakciju “Jaunā 
Vienotība”, “Apvienotais saraksts”, “Nacionālā apvienība”, “Progresīvie” un 
“Zaļo un Zemnieku savienība” deputātus.

27. martā E. Levits tikās ar pašvaldību vadītājiem, lai pārrunātu pakalpojumu
pieejamību un tautsaimniecības izaugsmi novados pēc administratīvi
teritoriālās reformas, enerģētikas un civilās aizsardzības jautājumus, kā arī
skolu tīkla sakārtošanu. Sarunā piedalījās vides aizsardzības un reģionālās
attīstības ministrs Māris Sprindžuks, ekonomikas ministre Ilze Indriksone un
izglītības un zinātnes ministre Anda Čakša.

25. janvārī Valsts prezidents ar tieslietu ministri Inesi Lībiņu-Egneri apsprieda
darbu pie topošās Tieslietu akadēmijas izveides, kā arī pārrunāja Ekonomisko
lietu tiesas darbību un iespējamo tiesas kompetences paplašināšanu.

1. martā E. Levits tikās ar tieslietu ministri Inesi Lībiņu-Egneri, Satversmes
tiesas priekšsēdētāju Aldi Laviņu, Augstākās tiesas priekšsēdētāju Aigaru
Strupišu, Saeimas Juridiskās komisijas priekšsēdētāju Andreju Judinu un
Saeimas Juridiskās komisijas Satversmes un tiesu politikas apakškomisijas
priekšsēdētāju Inesi Kalniņu, lai aktualizētu jautājumus par tiesu varas
institucionālās neatkarības stiprināšanu, tostarp par Tieslietu ministrijas,
Tieslietu padomes un Tiesu administrācijas funkciju sadalījumu. Tāpat tika
skatīts jautājums par valsts vienoto jurista profesionālās kvalifikācijas
eksāmenu un tā aktuālajiem rezultātiem.

8. februārī Valsts prezidents Rīgas pilī ar Eiropas Savienības Tiesas (EST)
delegāciju apsprieda ar Eiropas Savienības tiesībām saistītus jautājumus un
akcentēja to tiešo ietekmi Latvijā. Tika pārrunātas aktualitātes EST darbībā, kā
arī jautājumi par jauno tehnoloģiju radīto tiesību attīstību un tās ietekmi uz
tiesu darbu apjomu. Tāpat sarunas laikā abas puses atzīmēja nepieciešamību
stiprināt juridiskās izglītības kvalitāti.

6. februārī tikšanās ar Eiropas Savienības Tiesas tiesnesi Inetu Ziemeli

10. februārī tikšanās ar Eiropas Savienības tieslietu komisāru Didjē Reindersu

13. februārī tikšanās ar Eiropas Cilvēktiesību tiesas prezidenti Sofru Oleriju

19. aprīlī tikšanās ar Satversmes tiesas tiesnešiem

27. aprīlī dalība Augstākās tiesas un Eiropas Savienības valsts padomju un
augstāko administratīvo tiesu asociācijas rīkotajā konferencē “Administratīvā
klusēšana. Iestāžu diskrecionārā vara”

19. maijā dalība Latvijas tiesnešu konferencē “Tiesības uz taisnīgu tiesu: tiesu
instanču mijiedarbība”

Īpaši Valsts prezidents pievērsies Valsts pārvaldes digitalizācijas tēmai, kam 
jāietver pārmaiņas valsts iestāžu savstarpējā sadarbībā un sadarbībā ar privāto 
sektoru, uz konkrēto iedzīvotāju vērstajos pakalpojumos, datu pieejamībā un 
privāto datu aizsardzībā, inovācijās un jaunos risinājumos. 5. aprīlī Rīgas pilī 
diskusijā “Labi pārvaldīta un iedzīvotājam draudzīga digitālā Latvija” Valsts 
prezidents akcentēja: “Valsts sektora digitalizācijas jēga ir taupīt finanšu un 
dabas resursus, rast inovatīvus risinājumus. Bet galvenais, kādēļ to darām, ir 
padarīt cilvēka komunikāciju ar valsti vienkāršāku un ērtāku.”



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

Lai atvērtu dokumentu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!

14

Uzrunājot Saeimu pavasara sesijas noslēguma plenārsēdē 22. jūnijā,   
Valsts prezidents norādīja uz valsts pārvaldes struktūras fragmentārismu  
un nespēju pielāgoties sabiedrības un tautsaimniecības sarežģītībai.  
“Valsts pārvaldes ielaistais sklerotisms, kad nozaru politikas joprojām   
dzīvo savu vienu no otras izolēto dzīvi, joprojām nav pārvarēts. Valdības  
struktūrai un valsts pārvaldes uzbūvei ir jāatspoguļo attiecīgās valdības  
politikas prioritātes!” Kā būtisku valsts pārvaldes trūkumu prezidents   
nosauca arī birokratizāciju un reformu prasmes trūkumu.

Valsts prezidenta dienaskārtībā īpaši aktualizēts jautājums par pārmaiņām 
Centrālās Vēlēšanu komisijas (CVK) institucionālajā pārvaldībā. CVK tālāko 
darbības perspektīvu Valsts prezidents Rīgas pilī 25. janvārī apspriedis ar 
tieslietu ministri Inesi Lībiņu-Egneri; 8. februārī Valsts prezidents Egils Levits 
pēc sarunas ar Ministru prezidentu Krišjāni Kariņu norādīja, ka CVK ir 
jānodrošina ar attiecīgajiem līdzekļiem un jāiekļauj valsts pārvaldības sistēmā. 

3. aprīlī Egils Levits Rīgas pilī tikās ar CVK priekšsēdētāju Kristīni Saulīti, lai
pārrunātu jautājumus par gaidāmajām Eiropas Parlamenta vēlēšanām un
turpmāko CVK institucionālo pārvaldību. Valsts prezidents uzsvēra, ka jau
vairākkārt ir stingri paudis savu nostāju par pārdomātas un mērķtiecīgas valsts
digitālās politikas nepieciešamību, tai skaitā arī digitālās infrastruktūras
pārvaldību. Valsts prezidents atzīmēja, ka tas attiecas arī uz tiešsaistes
vēlētāju reģistru.

Reaģējot uz 16. aprīlī Jēkabpilī notikušo slepkavību, Valsts prezidents 
nekavējoties aicināja izvērtēt Valsts policijas un Prokuratūras amatpersonu 
rīcību, kuriem, pildot savus dienesta pienākumus, bija zināmas Jēkabpilī 
nogalinātās sievietes iepriekš iesniegtās sūdzības par apdraudējumu dzīvībai. 
Vienlaikus Valsts prezidents aicināja Valsts policiju un Prokuratūru izvērtēt, 
kādas iekšējās darbības izmaiņas vai arī izmaiņas ārējos normatīvajos aktos ir 
nepieciešams veikt, lai līdzīgi gadījumi neatkārtotos.

Egils Levits atkārtoti uzsvēra, ka visa vaina par sievietes slepkavību Jēkabpilī ir 
valsts pusē. Valsts prezidents norādīja, ka valsts pienākums aizsargāt cilvēku 
izriet no Satversmes, tāpēc jādara viss iespējamais, lai Latvijas krimināltiesību 
politika primāri būtu vērsta uz upura aizsardzību, nevis uz noziedznieka tiesību 
paplašināšanu. Lai tādas traģēdijas kā Jēkabpilī vairs neatkārtotos, valsts 
pienākums ir novērst vardarbību. Pirmkārt, nepieciešams veikt sistēmiskas 
izmaiņas normatīvajos aktos. Otrkārt, ir jāstiprina tiesībsargājošo iestāžu 
darbinieku izglītība un profesionālā kvalifikācija tieši jautājumos par vardarbību 
ģimenēs un par vardarbību pret sievietēm. Treškārt, likumdevējam ir jāievieš 
jauns drošības līdzeklis – elektroniskā uzraudzība.

2. maijā Valsts prezidents Egils Levits tikās ar ģenerālprokuroru Juri Stukānu
un Valsts policijas priekšnieku Armandu Ruku, lai pārrunātu, kā uzlabot
tiesībsargājošo iestāžu darbu, nodrošinot upura aizsardzību no vardarbības.

9. maijā Valsts prezidents Egils Levits Rīgas pilī tikās ar “Centrs MARTA”
vadītāju Ilutu Lāci, lai pārrunātu, kā novērst vardarbību ģimenē, it sevišķi pret
sievietēm.

Sekmējot Valsts prezidenta izvirzīto mērķu, ideju un priekšlikumu 
komunikāciju un iedzīvināšanu politikas plānošanas dokumentos un valsts 
pārvaldes procesos, Valsts prezidenta kancelejas pārstāvji 2023. gadā 
piedalījās šādās padomēs un darba grupās:

● Rīgas pils atjaunošanas padomē;

● sadarbības memoranda “Dators ikvienam bērnam” padomē;

● Dziesmu un deju svētku padomē;

https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidenta-egila-levita-runa-saeimas-pavasara-sesijas-nosleguma-plenarsede


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

15

● Latviešu vēsturisko zemju attīstības padomē;

● Demogrāfisko lieto padomē;

● Ārējās ekonomiskās politikas koordinācijas padomē;

● Latvijas Pētniecības un inovācijas stratēģiskajā padomē;

● 20. un 21. gadsimta Latvijas vēstures pētniecības darba grupā un
stratēģiskās vadības padomē;

● Noziedzības novēršanas padomē;

● Valsts informatīvās telpas drošības koordinācijas grupā;

● darba grupā Latvijas valsts tēla veidošanai ārzemēs;

● darba grupā Eiropas veselības datu telpas regulas priekšlikuma
izvērtēšanai un īstenošanai;

● Kriminālsodu izpildes politikas pastāvīgajā darba grupā;

● Starpinstitucionālajā darba grupā vienotas nacionāla līmeņa
e-lietas koncepcijas un vienotas e-lietas arhitektūras īstenošanai
un attīstībai, kā arī turpmākai e-lietas pārvaldības mehānisma
īstenošanai;

● starpinstitūciju darba grupā, kas koordinē sadarbību pretdarbībai
ārējās ietekmes aktivitātēm Latvijas informācijas telpā, vienotas
komunikācijas stratēģijas izstrādē un īstenošanā un pasākumus
kiberapdraudējuma un cita veida risku informācijas sistēmām un
cita veida apdraudējuma novēršanai.

1.1.3. Augstākā izglītība un zinātne 

Latvijā jāveido izcila un tālredzīga augstākās izglītības sistēma, kas sekmētu 
zinātni, inovācijas un ekonomiku. Izglītību, zinātni, inovācijas kā visas 
ekonomikas pamatu Valsts prezidents atkārtoti uzsvēris, tiekoties gan ar 
valdības pārstāvjiem, gan atbildīgajām institūcijām, gan nozares speciālistiem.

Valsts prezidents uzsvēris, ka valstij ir nepieciešama vienota zinātnes politika. 
Tās trūkums, pēc Egila Levita domām, kavē Latvijas ilgtermiņa attīstību. 
Zinātnes politika ir jāizstrādā valdībai un jānodod apspriešanai Saeimai un 
sabiedrībai. Tāpat Valsts prezidents uzsvēris, ka kopējais finansējums zinātnei 
un inovācijām ir pārāk mazs, lai nozīmīgi uzlabotu Latvijas konkurētspēju. 
Valsts prezidents atzīmējis, ka zinātnes attīstība, bez kuras nav iespējama 
Latvijas izaugsme, visu viņa prezidentūras laiku ir bijusi viena no viņa 
prioritātēm. Tāpat Valsts prezidents norādījis, ka arvien mērķtiecīgāk jāiesaista 
mūsu zinātnieki starptautiskajā apritē, vienlaikus stiprinot ārvalstu zinātnisko 
ekspertu interesi par darbu Latvijā.

Valsts prezidents vairākkārt ir aicinājis palielināt valsts atbalstu augstākajai 
izglītībai un zinātnei un uzsvēris, ka sagaida no valdības konkrētu rezultātu.



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

9. janvārī Rīgas pilī sarunā ar 14. Saeimā pārstāvēto frakciju “Jaunā
Vienotība”, “Apvienotais saraksts” un “Nacionālā apvienība” deputātiem Valsts
prezidents uzsvēra nepieciešamību izveidot stipendiātu programmu topošajiem
latviešu valodas, Eiropas Savienības oficiālo valodu un STEM (no angļu:
Science, Technology, Engineering, and Mathematics — 'zinātne, tehnoloģija,
inženierija, matemātika')   priekšmetu skolotājiem, kas varētu risināt skolotāju
trūkumu šajos priekšmetos.

11. janvārī sarunā ar Ministru prezidentu Krišjāni Kariņu Valsts prezidents
vēlreiz uzsvēra nepieciešamību palielināt finansējumu zinātnei un inovācijām.
Tāpat tika uzsvērts, ka, plānojot valsts budžetu, ir nepieciešams izveidot
stipendiju programmu skolotājiem, lai pēc dažiem gadiem mums būtu
pietiekami daudz latviešu valodas, Eiropas Savienības valodu un dabaszinātņu
priekšmetu skolotāju.

13. janvārī Rīgas pilī tiekoties ar izglītības un zinātnes ministri Andu Čakšu,
tika runāts par valsts atbalstu augstākajai izglītībai un zinātnei, augstākās
izglītības un zinātnes kvalitāti un tās stiprināšanu. Prezidents uzsvēra
nepieciešamību veicināt vienotu Latvijas augstākās izglītības iestāžu
ekosistēmu, lai augtu Latvijas augstākās izglītības kopējā konkurētspēja
starptautiskā mērogā. Egils Levits arī norādīja, ka tuvākajos gados jāpalielina
zinātnes bāzes finansējums līdz 50 % no kopējā pētniecības, attīstības un
inovāciju finansējuma, kas nodrošinātu zinātnisko institūciju finansiālo
stabilitāti, akadēmiskā un zinātniskā personāla piesaisti un attīstību. Egils
Levits atzīmēja nepieciešamību piešķirt papildu finansējumu zinātnes
universitāšu akadēmiskajiem izdevumiem, sekmējot to izdošanu, īpaši
humanitāro un sociālo zinātņu jomā, un atbalstot to iekļaušanu
starptautiskajās datu bāzēs.

24. janvārī tiekoties ar Rīgas Juridiskās augstskolas rektoru Ādamu Czarnotu,
tika pārrunāti Rīgas Juridiskās augstskolas attīstības un juridiskās izglītības
jautājumi.

26. janvārī sarunā ar finanšu ministru Arvilu Ašeradenu Valsts prezidents lielu
uzmanību pievērsa tam, kā valdība plāno atbalstīt zinātnes un inovāciju
attīstību. “Es joprojām uzsveru, ka atbalsts augstākajai izglītībai, zinātnei un
inovācijām ir ārkārtīgi svarīgs mūsu ekonomiskajai transformācijai un noteiks,
cik sekmīgi valsts kopumā attīstās,” atzīmēja Egils Levits.

Arī tiekoties ar ekonomikas ministri Ilzi Indriksoni 2. februārī, Valsts prezidents 
vērsa uzmanību šobrīd vāji attīstītajai zinātnes pārneses ekosistēmai. Latvijā 
joprojām ir zemi ieguldījumi pētniecībā, attīstībā un inovācijās, īpaši privātajā 
sektorā. Valsts prezidents norādīja, ka būtu jāstiprina sadarbība starp 
zinātniekiem un uzņēmējiem un jāmazina birokrātiskais slogs, kas apgrūtina 
un sadārdzina inovāciju ieviešanu. 

Arī sarunā ar Eiropas Komisijas priekšsēdētājas izpildvietnieku Valdi 
Dombrovski 27. martā abas puses akcentēja nepieciešamību ieguldīt zinātnē.

Lai apzinātu problēmas, kas kavē zinātnes un tehnoloģiju jomā sasniegto 
efektīvi izmantot tautsaimniecībā, Valsts prezidents 20. aprīlī Rīgas pilī rīkoja 
konferenci “Inovāciju pārnese: no idejas uz ekonomikas transfomāciju”. Valsts 
prezidents atgādināja, ka valsts sekmīgai attīstībai ir nepieciešama mērķtiecīga 
un vienota politika, kas aptver visus posmus, sākot no zinātnes izgudrojuma 
līdz gatava produkta piedāvāšanai tirgū. 

Par zinātnes universitātes būtisko lomu inovāciju pārnesē uz tautsaimniecību 
Valsts prezidents 19. aprīlī runāja ar Rīgas Tehniskās universitātes (RTU) 
rektoru Tāli Juhnu un RTU Zinātnes un inovāciju centra direktori, inovāciju 
prorektori Lieni Briedi.

16



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.1.4. Inovācijas un digitalizācija

17

Lai pārrunātu vēsturnieku atklātajā vēstulē sniegtos priekšlikumus vēstures 
pētniecības stiprināšanai, 20. jūnijā Egils Levits Rīgas pilī tikās ar Kārli Silu, 
Kasparu Zelli, Gustavu Strengu, Inetu Lipšu, Tomu Ķikutu un Jāni Šiliņu. Valsts 
prezidents pauda atbalstu priekšlikumam, ka valsts pētījumu programmā ir 
jāiedibina atsevišķa, pastāvīga Latvijas vēstures apakšprogramma un ka ir 
jāatceļ eksakto zinātņu vērtēšanas kritēriju piemērošana sociālo un humanitāro 
zinātņu pētniecības projektiem. “Vēstures zinātne ir svarīga Latvijas valsts 
konstitucionālajai identitātei, sabiedrības demokrātiskai un nacionālai 
pašizpratnei un valsts stratēģiskajai komunikācijai,” norādīja Egils Levits. 

1. martā Valsts prezidents Egils Levits apmeklēja Rīgas Fotonikas centru.

28. jūnijā Valsts prezidents Egils Levits ar runu uzstājās V Pasaules latviešu
zinātnieku kongresa “Zinātne Latvijai” atklāšanā.

Inovāciju un digitalizācijas tēmu prioritāti Valsts prezidenta darbakārtībā 
apliecina par šīm tēmām organizētās tematiskās diskusijas:

● 5. aprīlī diskusijā “Labi pārvaldīta un iedzīvotajam draudzīga
digitāla Latvija” pārrunāta valsts digitālā politika, iedzīvotājiem
saprotamu un ērtu digitālo pakalpojumu veidošana.

● 20. aprīlī diskusijā “Inovāciju pārnese: no idejas uz ekonomikas
transformāciju” akadēmiskā, publiskā un privātā sektora pārstāvji
pārrunāja iespējas un šķēršļus zināšanu pārnesei uz
tautsaimniecību.

2023. gadā turpinājās darbs pie Valsts prezidenta uzsāktās iniciatīvas “Dators 
ikvienam bērnam”. Projektam ir stratēģiska nozīme, lai stiprinātu iedzīvotāju 
digitālās prasmes un mazinātu digitālo plaisu sabiedrībā.

Inovāciju un digitalizācijas jautājumiem centrāla loma veltīta arī Valsts 
prezidenta vizītēs ārvalstīs, kā arī uzņemot ārvalstu partnerus Latvijā.

Digitālie un inovāciju jautājumi bijuši cita starpā aktuāli Pasaules ekonomikas 
forumā Davosā 16.−20. janvārī. Foruma laikā Valsts prezidents piedalījās 
diskusijās par digitālās politikas attīstību un digitālo drošību, kā arī divpusēji 
tikās ar Izraēlas Inovāciju aģentūras vadītāju, pārrunājot inovāciju 
ekosistēmas attīstību un Latvijas spējas.

15. februārī, tiekoties ar Vācijas digitālās infrastruktūras un transporta ministru
Dr. Folkeru Visingu, Valsts prezidents pārrunāja Latvijas un Vācijas iespējamo
sadarbību digitālo inovāciju un vienotu standartu veicināšanā. Tāpat Latvijas
digitālās inovācijas izceltas 27. aprīļa Valsts prezidenta uzrunā Latvijas un
Vācijas Ostu dienās Lībekā, Vācijā.

13. aprīlī valsts vizītes laikā Portugālē parakstīts saprašanās memorands starp
biomedicīnas pētījumu fondu “Champalimaud Fundacao” un Latvijas zinātnes
institūcijām – Paula Stradiņa Klīnisko universitātes slimnīcu, Rīgas Stradiņa
universitāti un Rīgas Tehnisko universitāti. Vienošanās paredz sadarbību,
attīstot inovatīvas tehnoloģijas krūts vēža jomā.



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.1.5. Eiropas Zaļais kurss un Latvijas ārējais ekonomiskais tēls 

24.−26. aprīlī Igaunijas prezidenta Alara Karisa valsts vizītes Latvijā laikā 
prezidenti pārrunājuši Latvijas un Igaunijas sadarbības stiprināšanu digitālajā 
jomā, kā arī Latvijas inovācijas 5G tehnoloģiju izmantošanā. 

11. maijā Valsts prezidents Egils Levits tikās ar Eiropas Komisijas
priekšsēdētājas izpildvietnieci digitālajos jautājumos Margrēti Vestāgeri. Tika
pārrunāti izaicinājumi, kas rodas līdz ar straujo mākslīgā intelekta attīstību.
Egils Levits atzīmēja, ka digitālās tehnoloģijas nedrīkst dot iespēju manipulēt
ar sabiedrisko domu un ka pašreizējais regulējums, kas dod tiesības lielajām
interneta platformām noteikt vārda brīvības robežas, ir problemātisks.

8. jūnijā Egils Levits, uzrunājot “Riga StratCom Dialogue” konferences
dalībniekus, pievērsās mākslīgā intelekta straujajai attīstībai un īpaši uzsvēra
nepieciešamību pēc straujas likuma normu izstrādāšanas, kā arī tādu
tehnoloģiju radīšanas, kas spētu atpazīt faktus no viltojumiem. Pretējā
gadījumā mākslīgais intelekts, cilvēku nespēja atšķirt faktus no viltojumiem,
būs tiešs drauds demokrātijai. Pievēršoties Eiropas mēroga likumdošanas
radīšanai šajā laukā, Egils Levits norādīja, ka gan Eiropas Savienība, gan
Eiropas Padome strādā pie pirmajiem noteikumiem mākslīgā intelekta
regulējumam.

30. jūnijā Valsts prezidents tikās ar Eiropas Savienības Kosmosa programmas
aģentūras izpilddirektoru Rodrigo da Kostu un apsprieda Latvijas zinātnieku un
uzņēmēju lielāku iesaisti aģentūras projektos, kā arī Eiropas Savienības
nākotnes ieceres kosmosa datu izmantošanā Eiropas drošības, komunikācijas,
veselības un citās dzīves jomās.

Eiropas Zaļais kurss

Latvijas ilgtspējīgas attīstības jautājumi, t.sk. saistībā ar Eiropas Zaļo kursu, 
aktualizēti Valsts prezidenta sanāksmēs ar Saeimas deputātiem, valdības un 
nozares pārstāvjiem. 

9. janvārī tiekoties ar 14. Saeimā pārstāvēto frakciju “Jaunā Vienotība”,
“Apvienotais saraksts” un “Nacionālā apvienība” deputātiem, Valsts prezidents
uzsvēris nepieciešamību izstrādāt politiku Eiropas Zaļajā kursā pieejamo
līdzekļu gudrai izmantošanai Latvijas interesēs. Tāpat, 9. februārī tiekoties ar
klimata un enerģētikas ministru Raimondu Čudaru, Valsts prezidents uzsvēris
vienotas politikas nepieciešamību prioritāri svarīgajās klimata un enerģētikas
jomās.

19. aprīlī Valsts prezidents atklāja vēja enerģijas nozares konferenci
“WindWorks. Moving Energy”, akcentējot no atjaunīgajiem energoresursiem
iegūtas enerģijas nozīmi valsts attīstībā.

22. maijā, atklājot enerģētikas forumu Saeimā, Valsts prezidents uzsvēra
nepieciešamību izstrādāt enerģētikas attīstības stratēģiju kā pamatu Latvijas
turpmākajai enerģētikas politikai vidējā laika posmā.

18



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.2. Piederība

Latvijas ārējais ekonomiskais tēls

Latvijas ārējā ekonomiskā tēla stiprināšana ir daļa no ikkatras Valsts prezidenta 
tikšanās ar ārvalstu partneriem. 

2023. gada janvārī Valsts prezidents piedalījās Pasaules ekonomikas forumā 
Davosā, kura ietvaros tikās arī ar vairāku ārvalstu uzņēmumu pārstāvjiem. 
Tāpat atsevišķās Valsts prezidenta ārvalstu vizītēs piedalījās Latvijas uzņēmēji.

8.−10. martā oficiālās vizītes laikā Azerbaidžānā Valsts prezidents pārrunāja 
divpusējo ekonomisko attiecību stiprināšanu, gan tiekoties ar Azerbaidžānas 
prezidentu, gan arī abu valstu uzņēmējiem.

13.–14. martā Luksemburgas lielhercoga Anrī valsts vizītes Latvijā laikā Valsts 
prezidents atklāja Latvijas-Luksemburgas biznesa forumu, kas fokusējās uz 
digitalizācijas un ilgtspējas tematiem.

Valsts prezidentu valsts vizītē Portugālē 13.−14. aprīlī pavadīja vairāk nekā 40 
dažādu uzņēmumu pārstāvju. Savā uzrunā Portugāles-Latvijas biznesa foruma 
noslēgumā Valsts prezidents uzsvēra Latvijas kompetences un potenciālu 
ciešākai sadarbībai, tai skaitā inovāciju un tehnoloģiju jomās.

24.–26. aprīlī Igaunijas prezidenta Alara Karisa valsts vizītes Latvijā laikā notika 
biznesa forums, kura ievadā abu Valstu prezidenti dalījās ar savu viedokli par 
ekonomiskās sadarbības potenciālu un kopēju projektu īstenošanu (piemēram, 
“Rail Baltica”, “Elwind”). 

5. jūlijā Valsts prezidents atklāja Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju
forumu, uzsverot kvalitatīvas izglītības un cilvēku prasmju attīstības nozīmi
Latvijas ilgtspējīgai attīstībai un konkurētspējai pasaulē.

19

Latviskums, demokrātija un eiropeiskā piederība – šīs pamatvērtības Valsts 
prezidents definējis kā saliedētas sabiedrības pamatu. Latvijas kultūrvēsturiskā 
identitāte ir daudzveidīga − tā veidojusies mijiedarbē starp latviešiem un 
tradicionālajām mazākumtautībām, kuras Latvijā ienākušas gadsimtu gaitā. 
Daudzu paaudžu radīto kultūrtelpu Valsts prezidents uzsvēris kā drošu pamatu 
pilsoņu identitātes un piederības apziņas veicināšanai. Lai stiprinātu kopējo 
latvisko identitāti un piederību, nepieciešama padomju okupācijas seku un 
zīmju likvidēšana un kultūrvēsturisko novadu lokālās identitātes atjaunošana.

Saeimas pavasara sesijas noslēguma plenārsēdē 22. jūnijā Valsts prezidents 
teica: “Latviskuma centrā ir latviešu valoda kā valsts valoda. Taču latviskums 
nozīmē vairāk. Tas ir arī redzējums uz pasauli tieši no mūsu skatupunkta. Tā ir 
mūsu kultūra, mūsu vēstures izpratne. Pārliecība par to, ka Latvijas okupācija 
bija noziegums, ka neatkarīga valsts ir vērtība. Ka Latvija pieder Rietumu, 
nevis Austrumu pasaulei. Latviskums ir stingrs pamats mūsu pilsoniskajai 
sabiedrībai. Latviskums aicina visus tajā iekļauties. Un tas nekādi nemazina 
mazākumtautību tiesības savā vidū kopt savu nacionāli kulturālo identitāti.”



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

20

1.2.1. Vēsturiskā atmiņa un pētniecība

Valsts prezidents atkārtoti rosinājis domāt par vēsturiskās atmiņas veidošanu 
un nostiprināšanu, kā arī demokrātisko izglītību un uzstājīgi aicinājis palielināt 
finansējumu vēstures pētniecībai.

Kvalitatīvu vēstures mācīšanu Egils Levits nosaucis par stratēģisku ieguldījumu 
nākotnē: “Ir nepieciešama skaidra stratēģija vēstures un valsts pamatvērtību 
mācīšanā, un vēstures skolotājiem demokrātiskā valstī ir jāprot atrast līdzsvaru 
starp faktiem, kritiskās domāšanas kompetenci un vērtībās balstītu skatījumu.”

Lai aktualizētu vēstures mācības lomu Satversmes vērtību apguvē un 
pilnveidotu vēstures mācīšanu Latvijas skolās, Valsts prezidenta kanceleja 
sadarbībā ar Vēstures un sociālo zinību skolotāju biedrību 13. janvārī Rīgas pilī 
rīkoja diskusiju “Vēstures mācība: vieta stundu sarakstā un loma Satversmes 
vērtību apguvē”. Valsts prezidents Egils Levits, uzrunājot diskusijas 
dalībniekus, uzsvēra nepieciešamību tādas Latvijas valsts pamatvērtības kā 
neatkarība, demokrātija, latviešu valoda un piederība Eiropas kultūrtelpai 
mācīt kontekstā ar konkrētiem vēstures notikumiem: “Tādēļ tieši vēstures 
izglītības uzdevums ir palīdzēt topošajiem jaunajiem Latvijas pilsoņiem apgūt 
Latvijas valsts pamatvērtības, izprast mūsu sabiedrības kopīgo morālo kodolu.”

Valsts prezidents īpaši akcentējis nepieciešamību akadēmiskās vēstures 
rezultātus caur vēstures komunikāciju pārnest uz publisko vēsturi, jo tieši 
publiskā vēsture veido sabiedrības kopējos priekšstatus par vēsturi un tā ir 
nepieciešama sabiedrībai, lai tā spētu izprast savu identitāti.

Valsts prezidents vairākkārt norādījis, ka pašreizējā valsts vēstures politika nav 
bijusi sekmīga un nepieciešams veidot Latvijas vēsturiskās atmiņas un 
demokrātiskās izglītības institūtu, kura uzdevums jo īpaši būtu atsegt Latvijas 
20. gadsimta vēsturi. Tā atbildībā būtu ne tikai vēstures pētniecība, bet it
sevišķi Latvijas vēstures un Latvijas valsts vērtību komunikācija gan Latvijā,
gan ārvalstīs. 13. janvārī pēc tikšanās ar izglītības un zinātnes ministri Andu
Čakšu Valsts prezidents skaidroja, ka šāda institūta uzdevums būtu stiprināt
mūsu nācijas pašapziņu un vērtības atbilstoši modernas, demokrātiskas,
latviski nacionālas un eiropeiskas Latvijas vajadzībām. Arī tiekoties ar
14. Saeimā pārstāvētās frakcijas “Progresīvie” deputātiem 23. janvārī Valsts
prezidents Egils Levits aktualizēja nepieciešamību pēc līdzsvarotas un
eiropeiskas vēsturiskās atmiņas un demokrātiskās izglītības politikas, ko
sekmētu īpaša institūta izveide.

Valsts prezidents Egils Levits 2. februārī ar kultūras ministru Nauri Puntuli 
pārrunāja “Stūra mājas” turpmāko likteni. Valsts prezidents un ministrs bija 
vienisprātis, ka “Stūra mājā” jānodrošina netraucēta Latvijas Okupācijas 
muzeja ekspozīcijas darbība un jāmeklē risinājums ēkas kopējai darbībai.

4. janvārī Valsts prezidents Egils Levits uzstājās ar referātu “Dītrihs Andrejs
Lēbers un Latvijas valsts” starptautiskajā konferencē “Dītrihs Andrejs Lēbers
(Dietrich André Loeber) – 100. Vācbaltietis un Latvijas pilsonis, starptautisko
tiesību speciālists un laikabiedrs”.

13. maijā Valsts prezidents Egils Levits ar uzrunu uzstājās akadēmiķim Jānim
Stradiņam veltītā skulpturālā ansambļa “Gaismas vārti” laika kapsulas
iemūrēšanas pasākumā.



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.2.1.2. Valsts prezidenta institūcijas vēstures materiālu digitalizācija 

21

1.2.1.1. Nacionālā pretošanās un okupācijas piemiņa

Valsts prezidents ir īpaši uzsvēris nepieciešamību atjaunot sabiedrības 
vēsturiskajā atmiņā zināšanas par nacionālo pretošanos okupācijas režīmiem. 
Viņš ir aicinājis nacionālo pretestību skatīt kā vienotu procesu, kā tādu to gan 
akadēmiski pētīt, gan skaidrot sabiedrībai. Nacionālās pretošanās kustības tēmu 
Valsts prezidents aicinājis izvērst plašākā kontekstā un meklēt atbildes uz 
jautājumiem: kā nostiprināt nacionālās pretošanās kustības vērtības sabiedrības 
demokrātiskajā apziņā un izglītībā, kā mazināt melīgu vēstures vēstījumu 
ietekmi, kā iekļaut Latvijas nacionālās pretošanās stāstu Eiropas kopīgajā 
atceres telpā.

15. martā Rīgas pilī, uzstājoties ar uzrunu Nacionālās pretošanās kustības
piemiņas dienai veltīta konferencē “No pretošanās līdz brīvībai: kā stāstīt
Latvijas valstiskuma vēsturi?”, Valsts prezidents teica: “Cerības uz neatkarīgu
Latviju ir kopīgais pamats, kas laikā un telpā savieno dažādus nacionālās
pretošanās dalībniekus – skolu jaunatni, Latvijas Centrālo padomi, nacionālos
partizānus, padomju okupācijas laika brīvības cīnītājus (es nesaku – disidentus –
jo tas šajā gadījumā nav pareizs vārds) un citus pretošanās varoņus. Tas ir
vienots stāsts par mūsu pretošanos, par mūsu sīksto valstsgribu, kuru mums
jāturpina apzināt un kuru mums jāmāk izstāstīt. Starptautiskā mērogā mūsu
nacionālās pretošanās stāsts un tā varoņi paliek neredzami.”

Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienā 25. martā Valsts prezidents, 
uzrunājot sanākušos pie memoriāla “Vēstures taktīla”, uzsvēra nepieciešamību 
turpināt šīs atmiņas uzturēšanu dzīvu mūsu sabiedrībā un iekļaušanu ne tikai 
mūsu nacionālajā vēsturē, bet arī Eiropas kopējā vēsturē, Eiropas atceres telpā 
un Eiropas vēstures grāmatās: “Deportāciju mērķis bija apturēt tautas atbalstu 
nacionālajiem partizāniem, kuri turpināja bruņoto pretestību pret padomju 
režīmu. Bet tas nenozīmēja, ka beidzās nacionālā pretošanās, jo nacionālā 
bruņotā pretošanās turpinājās līdz 1956. gadam, bet nevardarbīga pretošanās 
turpinājās līdz pat neatkarības atgūšanai. Stāstīt mūsu tautas patieso pagātni ir 
mūsu uzdevums, kas izriet no tā, ka mēs esam atjaunojuši savu valsti.”

Uzstājoties ar runu Saeimas ārkārtas sēdē par godu Latgales kongresa dienai 
27. aprīlī, Egils Levits uzsvēra, ka tieši piederības apziņa Latgalei un Latvijas
valstij latgaliešos uzturēja dzīvu nacionālās pretošanās garu padomju okupācijas
gados: “Toreiz, padomju okupācijas laikā, Latgale tika pakļauta rusifikācijai
nolūkā to krieviskot un noplicināt latviešu valodu. Tomēr Latvijas ideja Latgalē
turpināja dzīvot. Tādēļ 2. martā mēs godinām un pieminam leģendārās
Stompaku kaujas dalībniekus. Latgalieši šajā kaujā uzvarēja.”

Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienā 14. jūnijā Valsts prezidents Rīgas 
pilī tikās ar politiski represētajiem un skolēnu darbu konkursa “Sibīrijas bērni” 
dalībniekiem.

2023. gadā turpināta iesāktā sadarbība ar Latvijas Nacionālo arhīvu, kas 
paredz Valsts prezidenta fonda digitalizāciju. Tās mērķis ir padarīt sabiedrībai 
un pētniekiem pieejamus vēsturiskos materiālus par Valsts prezidenta 
institūciju Latvijā.



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.2.2. Valsts valoda 

22

2023. gada jūnija beigās Latvijas Nacionālās bibliotēkas digitālajā bibliotēkā 
ievietotas 138 digitalizētas datnes: Valsts prezidenta pavēļu un rīkojumu 
grāmatas par Saeimas pieņemto likumu izsludināšanu, ārvalstu diplomātu 
akreditēšanu, civilo un kara resoru darbinieku iecelšanu amatos un 
atbrīvošanu, notiesāto apžēlošanu u.c., ar ordeņiem un goda zīmēm apbalvoto 
personu sarakstus, dažādu resoru iesniegtie apbalvojamo personu saraksti ar 
dienesta gaitu aprakstiem, izsludināšanai iesniegtie Ministru kabineta 
pieņemtie likumi, Valsts prezidenta un sekretariāta budžets, Latvijas valsts 
prezidentu rīkoto svētku pasākumu viesu saraksti, kā arī arhīva materiāli par 
Valsts prezidenta vietas izpildītāju Jāzepu Rancānu.

Turpinot 2021. gadā iesākto deportāciju piemiņas pasākumu “Aizvestie. 
Neaizmirstie”, 2023. gada 25. martā visās 43 Latvijas pašvaldībās tika nolasīti 
1949. gadā deportēto iedzīvotāju vārdi, uzvārdi, vecums un dzīvesvieta. Šī 
informācija ievietota arī SIA “Jāņa sēta” veidotajā digitālajā kartē 
deportetie.kartes.lv. 

No 2023. gada karte ir papildināta ar meklēšanas funkciju, kas vietnes 
apmeklētājiem sniedz plašākas iespējas uzmeklēt cilvēkus, par kuriem trūkst 
atsevišķu datu. Tā ir pielāgota arī aplūkošanai viedtālruņos.

Tādējādi digitālajā kartē deportetie.kartes.lv šobrīd apkopoti un publiski 
pieminēti aptuveni 60 tūkstoši personu, kas izsūtītas 1941. gada 14. jūnijā, 
1949. gada 25. martā un dažādos datumos 1945.–1953. gada periodā, ciktāl šī 
informācija ir apkopota Latvijas atmiņas institūcijās, par pamatu ņemot datus 
no Latvijas Nacionālā Vēstures arhīva. Izsūtīto dzīvesvietas iespējams pārlūkot 
gan mūsdienu, gan pirmskara Latvijas laika kartē. Pastāv arī iespēja ziņot par 
nepieciešamajiem datu labojumiem.

2023. gada jūnijā Ministru prezidentam, kultūras ministram, izglītības un 
zinātnes ministrei, Saeimas izglītības un zinātnes komisijai un projekta 
partneriem nosūtīta Valsts prezidenta Egila Levita vēstule, kurā nosaukti 
turpmākie uzdevumi deportēto piemiņas kopšanā: izstrādāt vēsturiskās 
atmiņas politiku, veidot valsts pētījumu programmu padomju represiju 
pētniecībai, pastāvīgi uzturēt deportēto iedzīvotāju datu bāzi, nacionālā līmenī 
koordinēt deportāciju piemiņu un vienoties par izsūtīto personu vārdu lasījumu 
iekļaušanu nacionālajā piemiņas tradīcijā.

Vairot izpratni par Latvijas valsts nacionālo identitāti un sekmēt rīcību tās 
nostiprināšanai Valsts prezidents ir uzskatījis par savas darbības virsuzdevumu. 
Tas īstenots likumdošanas iniciatīvās, likumu komentāros, valdībai adresētās 
prasībās un ieteikumos un daudzskaitlīgās publiskajās runās.

“Latviešu valoda spoguļo mūsu latvisko identitāti, kopējo raksturu un vēsturi. 
Valoda apvieno mūs nācijā un valstī. (..) Latviešu valodas kvalitāte, valsts 
valodas nostiprināšanas centieni un valodas politika pašlaik ir Latvijas 
sabiedrības uzmanības centrā.” (Valsts prezidenta Egila Levita uzruna 
akadēmiķa Jāņa Endzelīna 150. gadadienai veltītajā konferencē “Endzelīns. 
Valoda. Laiks.”)

1.2.1.3. Deportāciju piemiņas pasākums “Aizvestie. Neaizmirstie” 



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

Valsts prezidents ir skaidrojis valsts valodas konstitucionālo nozīmi un rīkojies, 
lai stiprinātu tās statusu skolā, augstākajā izglītībā, zinātnē un darba tirgū. 
Valsts prezidents ir aicinājis latviešu valodas kā vienīgās valodas statusa 
nostiprināšanu skatīt plašākā dekolonizācijas kontekstā. Egils Levits norādījis: 
“Jāturpina darbs pie latviešu mentālās dekolonizācijas un latviešu valodai ne 
tikai juridiski, bet arī faktiski jāspēlē tā loma, kas tai pienākas saskaņā ar 
Satversmi – tai reāli jākļūst par mūsu sabiedrības kopējo publisko saziņas 
valodu.”

30. maijā, uzstājoties ar runu Latvijas Zinātņu akadēmijas paplašinātajā 
izbraukuma sēdē, Egils Levits sacīja: “Satversme garantē mazākumtautību 
tiesības saglabāt savu valodu un kultūru. Tās ir katra cilvēka tiesības un brīva 
izvēle. Tās neviens neapdraud un negrasās atņemt. Tieši otrādi – valsts tam 
sniedz atbalstu. Tomēr, lai demokrātiska sabiedrība varētu funkcionēt, ir 
nepieciešama kopīga saruna, un šī saruna var noritēt tikai un vienīgi Latvijas 
valsts valodā, kas ir kopīga visiem Latvijas iedzīvotājiem neatkarīgi no 
tautības.”

Valsts prezidents ir atkārtoti vērsis uzmanību latviešu diskriminācijai darba 
tirgū un aicinājis likumdevēju to novērst. Īpaši nepieņemama ir situācija 
veselības nozarē. Valsts prezidents norādījis, ka steidzīgi ir jāpieņem likuma 
regulējums, kas praksē nepieļauj latviešu ārstu un citu veselības darbinieku 
diskrimināciju.

Savā runā Saeimas pavasara sesijas noslēguma plenārsēdē 22. jūnijā Valsts 
prezidents norādīja, ka jāturpina konsekventa un efektīva latviešu valodas 
nostiprināšana, lai krievu valoda latviešiem daudzās situācijās vairs netiktu 
uzspiesta: “Vēl joprojām mūsu valstī ir daudz uzņēmumu, kas prasa saviem 
darbiniekiem runāt krieviski. Kādēļ? Vai tādēļ, ka Latvija kādreiz atradās 
cariskās Krievijas impērijas sastāvā un piecdesmit gadus to bija okupējusi 
Padomju Savienība? Mēs nedrīkstam pieļaut, ka mūsu jaunā un izglītotā 
paaudze tiek izspiesta no Latvijas darba tirgus. Izspiesta no Latvijas. Viņiem 
krievu valoda nav jāmāk.”

Pēc Valsts prezidenta domām, saliedēta sabiedrība Latvijā būs iespējama tikai 
tad, ja bērni kopā mācīsies vienotā skolā valsts valodā. Latvijas dekolonizācijas 
kontekstā skatāms Valsts prezidenta uzstājīgais aicinājums skolās atteikties no 
krievu valodas kā otrās svešvalodas: “Mēs piederam Eiropas kultūrtelpai, un 
Eiropas Savienības vērtības ir mūsu vērtības. Tam jāatspoguļojas mācību 
programmā.” 

Tiekoties ar izglītības un zinātnes ministri Andu Čakšu, Valsts prezidents 
akcentējis, ka nepieciešamas konkrētas rīcības valsts valodas stiprināšanai 
valstī, piemēram, risinājums, kā atbalstīt topošos latviešu valodas skolotājus. 

Egils Levits arī rosinājis izveidot jaunu tradīciju Valsts valodas dienā,   
15. oktobrī, Saeimā sniegt ziņojumu par valsts valodas situāciju un 
plānotajiem darbiem par valsts valodu atbildīgajiem izglītības un zinātnes un 
kultūras ministriem.

Izglītības un zinātnes ministrija, ņemot vērā Valsts prezidenta uzstājīgo 
aicinājumu, sāka izstrādāt pamatizglītības standarta grozījumu, lai no 
2026./2027. mācību gada visās izglītības iestādēs kā otro svešvalodu 
nodrošinātu kādu no Eiropas Savienības oficiālajām valodām. “Tas, ka otrā 
svešvaloda vairs nebūs krievu valoda, ir konsekvents solis, lai turpinātu 
atbrīvoties no mūsu koloniālās pagātnes,” Valsts prezidents Egils Levits 
norādīja savā runā Saeimas pavasara sesijas noslēguma plenārsēdē 22. jūnijā.

Valsts prezidents arī prasījis nodrošināt Eiropas valodu pedagogu 
sagatavošanu.

7. jūlijā, prezidentūras noslēdzošajā darba dienā, Egils Levits apmeklēja 

23



1.2.3. Reģionālā piederība 

LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.2.3.1. Darba vizītes Latvijas reģionos

2023. gada 1. pusgadā Valsts prezidents Egils Levits reģionālās darba vizītēs 
apmeklēja Madonas novadu, Talsu novadu, Limbažu novadu, Rīgas metropoles 
pašvaldības un Alūksnes novadu.

18. aprīlī Valsts prezidents darba vizītē apmeklēja biedrības “Rīgas metropole”
pašvaldības un, tiekoties ar pašvaldību vadītājiem, pārrunāja Rīgai un Pierīgai
aktuālākos tematus un iespējamos risinājumus, lai atraisītu Rīgas metropoles
jaudu un labvēlīgi ietekmētu visas Latvijas attīstību.

Valsts prezidents piedalījās arī dažādos tematiskos pasākumos Jēkabpilī, 
Pļaviņās un Koknesē (Aizkraukles novads), Lielvārdē (Ogres novads), Alūksnē 
un Sunākstē (Jēkabpils novads), un Preiļu novadā.

10. janvārī darba vizīte Madonas novadā

21. janvārī Jēkabpils un Pļaviņu apmeklējums – ziemas plūdu seku situācijas apzināšana un
saruna ar atbildīgo institūciju pārstāvjiem par potenciālo turpmāko krīžu novēršanu un
investīciju nepieciešamību vides infrastruktūrā

23. janvārī Pļaviņu hidroelektrostacijas apmeklējums un tikšanās ar AS “Latvenergo” vadību;
NBS Lielvārdes militārajā lidlauka apmeklējums – helikopteru “Black Hawk” apskate; izglītības
uzņēmuma “Lielvārds” apmeklējums

20. februārī darba vizīte Talsu novadā

7. martā darba vizīte Limbažu novadā

27. martā tikšanās ar Latvijas Pašvaldību savienības pašvaldību vadītājiem Rīgas pilī

18. aprīlī darba vizīte Rīgas metropoles pašvaldībās (Ādažu, Ropažu, Salaspils novadā) un
tikšanās ar pašvaldību vadītājiem

3. maijā darba vizīte Alūksnes novadā

4. maijā dalība militārajā parādē Alūksnē

13. maijā dalība akadēmiķim Jānim Stradiņam veltītā skulpturālā ansambļa “Gaismas vārti” laika
kapsulas iemūrēšanā Jēkabpils novada Sunākstē; ozola stādīšana Vienības birzī Aizkraukles
novada Staburaga pagastā; dalība Dziesmu svētku cildinājuma akmens atklāšanā Likteņdārzā

31. maijā dalība Latvijas Zinātņu akadēmijas paplašinātajā sēdē “Krievijai blakus: vēsturiskais
mantojums, šodienas un nākotnes izaicinājumi” Aglonā

24

Latvijas Nacionālo bibliotēku un nodeva vēstījumu nākotnei “Par latviešu 
valodu”: “Satversme mums uzliek par pienākumu gādāt, lai latviešu valoda 
pastāv cauri gadsimtiem. Pienākumu gan šodienas, gan nākotnes paaudzēm. 
Tā ir un paliek katra latvieša, Latvijas pilsoņa atbildība. Nākotnes Latvija kā 
nacionāla valsts var pastāvēt vienīgi latviešu valodā. Latviešu valoda iemieso 
mūsu valstsgribu, mūsu valstiskuma varu. Nākotnes Latvija pastāvēs kā 
latviska Latvija. Šis mērķis ir mūžīgs un negrozāms.”



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

25

1.2.3.3. Latviešu vēsturisko zemju un vietējo kultūrtelpu stiprināšana 

1.2.3.2. Tikšanās ar pašvaldību vadītājiem 

27. martā Valsts prezidents Egils Levits uz tikšanos Rīgas pilī aicināja visu
pašvaldību vadītājus un Latvijas Pašvaldību savienību. Tika pārrunāta
investīciju piesaiste novadu attīstībai, Eiropas Savienības fondu līdzekļu
jēgpilna izmantošana, novadu sadarbība tautsaimniecības izaugsmei, valsts un
pašvaldību pakalpojumu kvalitāte un pieejamība iedzīvotājiem neatkarīgi no
dzīvesvietas, atjaunīgās enerģijas plašāka izmantošana, kā arī pašvaldību
atbildība civilās aizsardzības jomā, skolu tīkla sakārtošana un izglītības
kvalitāte.

Valsts prezidenta Egila Levita iniciētā Latviešu vēsturisko zemju likuma mērķis 
ir veicināt latviešu vēsturisko zemju iedzīvotāju kopējo apziņu, identitāti un 
piederību Latvijai, kā arī garantēt latviešu vēsturisko zemju kultūrvēsturiskās 
vides un kultūrtelpu saglabāšanu un ilgtspējīgu attīstību.

Lai pārrunātu latviešu vēsturisko zemju un vietējo kultūrtelpu stiprināšanu, 
Valsts prezidents 21. februārī Rīgas pilī tikās ar Latviešu vēsturisko zemju 
attīstības padomi. “Latviešu vēsturisko zemju attīstības padomes uzdevums ir 
padarīt redzamu Latvijas valsts un latviešu tautas vēsturisko dziļumu, saglabāt 
latviskuma daudzveidību, nostiprināt kultūrvēsturisko identitāti mūsu 
vēsturiskajās zemēs un vietējās kopienās.” Valsts prezidents skaidroja, ka 
mūsu pienākums ir nodot nākamajām paaudzēm kultūrvēsturiski dziļu un 
daudzveidīgu latviskumu, tāpēc Latvijas valstij ir nepieciešama ilgtermiņa 
politika un arī sistemātisks valsts un pašvaldību atbalsts, tai skaitā finansiāls, 
lai veicinātu kultūrvēsturiskās vides ilgtspējību. 

20. februārī, viesojoties Talsu novadā, Valsts prezidents piedalījās vēsturē
pirmās oficiālās ceļa zīmes atklāšanā, kurā līdztekus latviešu valodai redzams
Talsu novada nosaukums lībiešu valodā. Valsts prezidents to novērtēja kā vienu
no soļiem Latviešu vēsturisko zemju un kultūrtelpu attīstības plānā, kura
izstrādi prasa Latviešu vēsturisko zemju likums. “Šis ir simbols latviešu nācijas
vēsturisko sakņu dziļumam,” teica Egils Levits. Vēlāk Valsts prezidents Lībiešu
tautas namā Mazirbē ar vietējiem iedzīvotājiem pārrunāja lībiešu
kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu un kopšanu.

2. aprīlī, uzrunājot viesus Līvu Savienības 100. jubilejas svinīgajā koncertā,
Egils Levits norādīja, ka Latvijas valstij ir pienākums kopt un atbalstīt lībiešu
kultūru, jo atbilstoši Satversmei latviešu un lībiešu tradīcijas veido mūsu
kopējo latvisko Latvijas valsts identitāti, taču arī lībiešiem pašiem ir īpašs
pienākums kopt savu kultūras mantojumu – to saglabāt un attīstīt.

Valsts prezidents arī uzsvēris nepieciešamību veicināt latgaliešu valodas 
lietojumu informatīvajā telpā, tai skaitā sabiedriskajos elektroniskajos 
plašsaziņas līdzekļos, tāpat arī Latgales kultūrvēsturiskajā vidē jābūt vairāk 
izvietotiem latgaliešu vietvārdiem un uzrakstiem. 27. aprīlī Saeimas ārkārtas 
sēdē par godu Latgales kongresa dienai Egils Levits teica: “Valoda ir latgaliskās 
kultūrtelpas, latgaliskuma redzamākais elements. Vienmēr esmu aicinājis 
latgaliešus runāt latgaliski, mācīt valodu saviem bērniem ģimenē un skolā. 
Skolotājiem latgaliešu valodas un kultūras uzturēšanā tādēļ ir īpaša loma.”



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.3. Solidaritāte

Valsts prezidents Egils Levits ir norādījis, ka saskaņā ar Satversmi Latvija ir 
demokrātiska, tiesiska, sociāli atbildīga un latviski nacionāla valsts: “Veidot, 
uzturēt un attīstīt šo vērtību un nostāju sistēmu vispirms ir pilsoniskās 
sabiedrības uzdevums – tas nozīmē atsevišķu tās locekļu uzdevums, katra 
pilsoņa uzdevums. Savukārt valstij šī Satversmē uzrādītā vērtību un nostāju 
sistēma ir jāveicina gan skolā, gan ārpus tās.”

Uzstājoties ar uzrunu Demokrātijas akadēmijas atklāšanas pasākumā 
“Demokrātija un pilsoniskā sabiedrība Latvijā un Eiropā” 30. janvārī, Valsts 
prezidents klātesošajiem teica: “Ja mēs gribam mūsdienīgu, attīstītu, 
demokrātisku, eiropeisku un latvisku Latviju, tad mums ir jāstiprina šī vērtību 
un nostāju sistēma. Tā ir ļoti plaša, un katrs šajā sistēmā var atrast savu vietu 
un savu uzdevumu.”

Sveicot Starptautiskajā nevalstisko organizāciju dienā 27. februārī, Valsts 
prezidents uzsvēra: “Latvijas cilvēku griba darboties kopējā labuma vārdā 
nosaka mūsu šodienas demokrātijas spēku. Ikdienā tūkstošiem cilvēku Latvijā 
iesaistās valsts sociālo, ekonomisko un politisko problēmu risināšanā. Tas ir 
ieguldījums sabiedrības kopējā labumā. (..) Tāpēc Latvijas valsts pienākums ir 
veidot labvēlīgus apstākļus nevalstiskā sektora attīstībai.”

Rīgas pilī izveidotajā izstādē “Kopā mēs uzvarēsim!”/“Разом ми переможемо!” 
apskatei tika izlikta daļa no ukraiņu tautas sirsnības un pateicības 
apliecinājumiem Latvijas tautai, kas pasniegti Valsts prezidentam Egilam 
Levitam un Andrai Levitei dažādu pasākumu laikā. Izstādē bija apskatāmas arī 
fotogrāfijas no Ukrainas apmeklējumiem un dažādiem Ukrainai veltītiem 
pasākumiem.

9. maijā Valsts prezidents Egils Levits kopā ar sarunu festivāla “LAMPA” 
rīkotājiem un atbalstītājiem piedalījās domu apmaiņā “Kā svinēt Eiropu?”.

27. jūnijā Rīgas pilī Valsts prezidents tikās ar sabiedrības pārstāvjiem savas 
prezidentūras noslēguma sarunā “Ar skatu nākotnē!”. 

26

1.2.4. Diasporas piederība

Valsts prezidents ārvalstu vizīšu ietvaros ticies ar latviešiem ārvalstīs:  
13. februārī Strasbūrā, 13. aprīlī Lisabonā un 29. aprīlī Hamburgā. 

27. jūnijā Valsts prezidents Egils Levits piedalījās Pasaules Latviešu jauniešu 
foruma atklāšanā. Savukārt 5. jūlijā Valsts prezidents Egils Levits Rīgas pilī 
tikās ar starptautiskajās institūcijās strādājošajiem Latvijas profesionāļiem, kā 
arī ar uzrunu atklāja Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju forumu.



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.4. ĀRLIETAS 

1.4.1. Pret Krievijas imperiālismu

27

1.3.1. Veselība 

Valsts prezidents regulāri pārrunājis veselības sistēmas sakārtošanas un 
attīstības darbus ar valdības vadītāju Krišjāni Kariņu, veselības ministri Līgu 
Meņģelsoni un veselības nozares profesionālo organizāciju pārstāvjiem. Egils 
Levits uzsvēris nepieciešamību tiekties uz veselības budžeta ilgtspēju un 
skaidrību, kas gan medicīnas nozarei, gan visai sabiedrībai dotu drošības 
sajūtu, izpratni par sistēmu un paredzamību. Valsts prezidents uzsvēris, ka 
sakārtota veselības sistēma nostiprinātu cilvēka uzticību valstij.

Sarunā ar veselības ministri Līgu Meņģelsoni 8. februārī Valsts prezidents 
pārrunājis jautājumus par starptautiski sertificēta Vēža centra izveidi Latvijā, 
veselības pratības mazināšanos jauniešu vidū, Latvijas palīdzību Ukrainai 
veselības jomā, kā arī par slimnīcu līmeņu noteikšanu un plašākas sadarbības 
nepieciešamību starp Veselības ministriju, nacionālā līmeņa slimnīcām, 
pašvaldībām un to pārvaldībā esošajām reģionālajām slimnīcām. Ar veselības 
ministri pārrunāti arī jautājumi par nepieciešamību panākt, ka valsts 
institūcijas koordinēti informē iedzīvotājus par visu pieejamo pakalpojumu 
klāstu veselības un sociālajā sfērā; apspriestas tēmas  par ārstu-rezidentu 
izglītošanu un nodarbināšanu, uzsverot, ka ministrijai ir jānodrošina rezidentu 
vietas ārstniecībā, kas būtu ieguvums gan esošo problēmu mazināšanā, gan 
nākotnes medicīnā Latvijā. 

Lai pārrunātu jautājumus par cilvēku ar invaliditāti iekļaušanu sabiedrībā un 
diskriminācijas mazināšanu, Valsts prezidents 24. janvārī tikās ar Invalīdu un 
viņu draugu apvienības “Apeirons”, Latvijas Nedzirdīgo Savienības, Rīgas 
vājredzīgo un neredzīgo biedrības “Redzi mani” un Sabiedrības integrācijas 
fonda Sociālās saliedētības departamenta pārstāvjiem. Valsts prezidents 
atzinīgi novērtēja organizāciju darbu cilvēku ar invaliditāti labā un kopējās 
sabiedrības izglītošanā.

Ar mērķi pārrunāt veselības nozarē nepieciešamās reformas, kas ilgtermiņā 
stiprinātu medicīnas personāla kapacitāti un Latvijas iedzīvotāju veselību, un 
finansējuma jautājumus, Valsts prezidents 1. martā uz sarunu aicināja 
veselības ministri Līgu Meņģelsoni un veselības aprūpes nozares profesionālo 
organizāciju pārstāvjus no Latvijas Ārstu biedrības, Latvijas Jauno ārstu 
asociācijas, Latvijas Ģimenes ārstu asociācijas un Latvijas Māsu asociācijas.

28. jūnijā Valsts prezidents Egils Levits un Andra Levite devās uz Bērnu 
klīnisko universitātes slimnīcu, kur tikās ar slimnīcas vadību un apskatīja 
jaunatklātos un būvniecības procesā esošos slimnīcas attīstības projektus. 
Tikšanās laikā tika pārrunāta slimnīcas darbība un paveiktais pacientu 
pieredzes uzlabošanā un sabiedrības veselības pratības veicināšanā.

Rietumu pasaules noturības stiprināšana pret Krievijas imperiālisma 
apdraudējumu ir bijusi Valsts prezidenta ārpolitiskā darba centrā. Valsts 
prezidents starptautiskajā arēnā ir aktīvi atbalstījis Ukrainu, uzskatot to par 
Rietumu demokrātiju pienākumu. Viņš ir rosinājis paātrinātu Ukrainas 
uzņemšanu Eiropas Savienībā. Valsts prezidents ir rosinājis un attīstījis ideju 



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.4.2. Militārs, humāns, politisks atbalsts Ukrainai

Jau no pirmajām Krievijas pilna mēroga iebrukuma dienām Valsts prezidents ir  
iestājies par atbalstu Ukrainai.

Latvijas ieguldījumu ir novērtējis Ukrainas prezidents. 2023. gada martā 
Volodimirs Zelenskis teica: 

“Latvija jau dara daudz. Jūs esat mūs no pirmās dienas atbalstījuši gan 
militāri, gan politiski, arī palīdzat ar elektrības nodrošināšanu, kad krievu 
raķetes izposta mūsu infrastruktūru. Bet ko vēl? Atsevišķas valstis, arī Eiropas 
Savienībā, sāk runāt par kompromisiem. Un šeit jūs – Latvija, Lietuva, 
Igaunija, Polija – esat mūsu advokāti, valstis, kas saprot, ka nekādu 
kompromisu šeit nevar būt.”

Valsts prezidents kopā ar Saeimu, valdību, aizsardzības un ārlietu ministriem ir 
nodrošinājis Ukrainai ievērojamu militārā aprīkojuma un humāno atbalstu. 
Latvija un Igaunija ir valstis, kuru atbalsts Ukrainai, attiecībā pret IKP, ir 
visievērojamākais. 

Atbalsts Ukrainai ir bijusi Valsts prezidenta prioritāte, uzstājoties 
starptautiskajos forumos un tiekoties ar Rietumvalstu līderiem.

Eiropas Parlamenta runā 14. februārī Valsts prezidents uzsvēra: “Ja mēs 
negribam nodot tās vērtības, uz kurām balstās Eiropas Savienība, ja mēs 
negribam zaudēt savu ticamību mūsu nākamo paaudžu acīs, tad Eiropai ir 
jābūt vēstures pareizajā pusē. Tas nozīmē – Ukrainas pusē. Šim karam 
jābeidzas ar Ukrainas uzvaru.”

22. februārī Varšavā, tiekoties ar ASV prezidentu Džo Baidenu un NATO
ģenerālsekretāru Jensu Stoltenbergu NATO Austrumu flanga (B9 – Bukarestes
devītnieka) valstu vadītāju sanāksmē, Valsts prezidents Egils Levits teica:

“Mums jāturpina Ukrainu ātri apgādāt ar smago (militāro) aprīkojumu un 
munīciju, kas viņiem ir vajadzīgs, lai uzvarētu. Mums jādara viss iespējamais, 
lai nodrošinātu Ukrainas uzvaru.”

24. februārī Egils Levits uzstājās ar uzrunu Saeimas sēdē, kas veltīta Ukrainas
tautas upuru piemiņai un godināšanai.

par starptautiskā tribunāla izveidošanu Krievijas agresijas nozieguma 
izmeklēšanai. Valsts prezidenta uzstāšanās prestižos starptautiskos forumos un 
daudzskaitlīgās intervijas Rietumu medijos ir ietekmējušas Rietumu 
sabiedrisko domu.

Runā, ko Valsts prezidents latviešu, angļu, franču un vācu valodā teica Eiropas 
Parlamentā Strasbūrā 14. februārī, Egils Levits uzsvēra, cik nozīmīga ir 
pagātnes godīga izvērtēšana: “Kā rāda Vācijas piemērs, atteikšanās no 
agresīvas, toksiskas ideoloģijas prasa milzīgu kolektīvo piepūli. Un tas prasa 
ilgu laiku. Taču to var izdarīt. Kamēr Krievijas sabiedrība nenovērtēs, 
nepārvarēs, nenosodīs un nepārprotami neatsacīsies no šīs ideoloģijas, mums 
jārēķinās ar Krieviju kā agresīvu valsti. Romantiskie priekšstati par plašo 
krievu dvēseli lai paliek literatūras cienītājiem. Tas nevar būt vadmotīvs 
politiķiem, kuri ir atbildīgi par Eiropas drošību, par Eiropas nākotni. Tāpēc 
mums ir jābūt reālistiem attiecībā uz Krieviju. Bez lieka sentimenta. Efektīva 
stratēģija Krievijas atturēšanai ir nopietna aizsardzības kapacitāte. Visās 
jomās.”

28

Lai atvērtu dokumentu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!

https://zinas.tv3.lv/arvalstis/zelenskis-esam-pateicigi-latvijai-par-nelokamo-atbalstu/
https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidenta-egila-levita-runa-eiropas-parlamenta
https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidents-rietumiem-jadara-viss-iespejamais-lai-ukraina-uzvaretu


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.4.3. Starptautisks tribunāls Krievijas noziegumu izmeklēšanai

29

Lai atvērtu dokumentu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!

Valsts prezidenta Egila Levita starptautisko tiesību pārzināšana un pieredze 
starptautisku tiesu darbā ir noteikusi Latvijas valsts aktīvo pozīciju Krievijas 
noziegumu izmeklēšanā. Pēc Valsts prezidenta iniciatīvas Latvija ir 
pievienojusies kā trešā puse Ukrainas prasībai Starptautiskajā tiesā Hāgā. 
Tāpat Latvija līdzdarbojas noziegumu izmeklēšanā Starptautiskajā 
Krimināltiesā Hāgā un Ukrainas starpvalstu pieteikumam Eiropas Cilvēktiesību 
tiesā. Uzrunājot Eiropas Parlamentu 2023. gada februārī, Valsts prezidents 
teica: “Agresīva kara uzsākšana pret citu suverēnu valsti ir lielākais 
iespējamais starptautisko tiesību noziegums. Pirmo reizi kopš Otrā pasaules 
kara mēs Eiropā piedzīvojam agresīvu karu. Tādēļ starptautiskām tiesībām uz 
to ir jāreaģē. Ir jābūt īpašam starptautiskam tribunālam, kas iztiesā šo 
agresijas noziegumu. Tas ir nepieciešams ne tikai taisnīguma dēļ Ukrainai. Tas 
ir nepieciešams, lai nemazinātu kopš Otrā pasaules kara sasniegto 
starptautisko tiesību standartu. Lai būtu pilnīgi skaidrs, ka agresīva kara 
uzsākšana ir noziegums un atbildīgie par to tiks saukti pie atbildības. Mēs 
neviens negribam dzīvot pasaulē, kur agresīvs karš būtu normalitāte.”

Ukrainas prezidents Volodimirs Zelenskis kopā ar Latvijas prezidentu Ļvivā 
2023. gada martā atklāja augsta līmeņa starptautisku konferenci “Vienoti 
taisnīgumam”. Novērtējot Latvijas prezidenta kompetenci un aktīvo iestāšanos 
par starptautiska tribunāla izveidi, Ukrainas prezidents aicināja tieši Egilu 
Levitu uzrunāt konferencē pulcētos Eiropas Savienības valstu un ASV 
prokurorus, tieslietu ministrus, starptautisko tiesību speciālistus un politiskos 
līderus.

Valsts prezidents detalizēti raksturoja pastāvošos starptautisko tiesību 
mehānismus, kas ļauj saukt Krieviju pie atbildības par Ukrainā pastrādātajiem 
noziegumiem. Tomēr Valsts prezidenta uzsvēra, ka šobrīd nav nevienas tiesas, 
kas iztiesātu agresijas noziegumu, kas ir “smagākais noziegums 
starptautiskajās tiesībās. Visu noziegumu noziegums. Agresijas noziegums ir 
citu starptautisko noziegumu, kurus pašlaik izmeklē Starptautiskā 
krimināltiesa, avots”.

Valsts prezidents uzsvēra: “Starptautiskās sabiedrības un starptautisko tiesību 
subjektu klusēšana būtu “zaļā gaisma” ikvienam diktatoram pasaulē, ikvienam 
tirānam. Latvija arī ir piedzīvojusi Krievijas okupāciju, nogalināšanu, 
deportācijas un diktatūru 50 gadu garumā. Mūsu upuri tā arī nekad 
nepieredzēja taisnīgumu. To nekad arī nepieredzēja Ukrainas holodomora 
upuri. Taču šodien mums šī tendence ir jāmaina. Mums beidzot ir jāsauc 
Krievija pie atbildības par saviem noziegumiem. Sākot ar Krievijas vadību un 
beidzot ar katru Krievijas karavīru, kurš nogalina, izvaro, izlaupa un iznīcina.”

Valsts prezidents atgādināja, ka Nirnbergas tribunālu izveidoja tikai četras 
valstis, bet tas ievērojami ietekmēja starptautisko tiesību attīstību: “Mums ir 
jārada kaut kas jauns, mums ir jāattīsta starptautiskās tiesības. Un šis ir īstais 
laiks, lai attīstītu starptautiskās tiesības Krievijas agresijas pret Ukrainu 
gadījumā.”

Valsts prezidents uzskata, ka ir jāveido ad hoc starptautisks tribunāls, 
noslēdzot vienošanos starp ANO ģenerālsekretāru un Ukrainu, pamatojoties uz 
ANO Ģenerālās asamblejas rezolūciju, kas jau ir konstatējusi, ka ir noticis 
Krievijas agresijas akts. Tāpat Valsts prezidents norādīja uz Baltkrievijas 
atbildību, kas ļāvusi Krievijai izmantot savu teritoriju agresijai pret Ukrainu.

https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidenta-egila-levita-runa-eiropas-parlamenta
https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidenta-egila-levita-runa-konference-vienoti-taisnigumam-lviva


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.4.4. Vizītes

30

2023. gadā Valsts prezidents Egils Levits darba un oficiālajās vizītēs 
Latvijā uzņēma: 

31. janvārī–2. februārī oficiālajā vizītē Polijas Republikas prezidentu Andžeju
Dudu un prezidenta kundzi Agatu Kornhauseri-Dudu

13.−15. martā valsts vizītē Luksemburgas lielhercogu 

21.–24. martā oficiālajā vizītē Maltas Republikas prezidentu Džordžu Vellu un 
prezidenta kundzi Mirjamu Vellu

24.−26. aprīlī valsts vizītē Igaunijas Republikas prezidentu Alaru Karisu un 
prezidenta kundzi Sirji Karisu

Valsts prezidents Egils Levits 2023. gadā devās 14 ārvalstu vizītēs 

15.−20. janvārī vizīte Šveices Konfederācijā; dalība Pasaules ekonomikas 
forumā Davosā

13.–14. februārī darba vizīte Francijas Republikā; dalība Eiropas Parlamenta 
plenārsēdē Strasbūrā

16.−19. februārī vizīte Vācijas Federatīvajā Republikā; dalība Minhenes 
drošības forumā 

21.–23. februārī vizīte Polijas Republikā; dalība NATO Austrumu flanga  
(B9 – Bukarestes devītnieka) valstu vadītāju sanāksmē

2.−5. martā darba vizīte Ukrainā 

7.−10. martā oficiālā vizīte Azerbaidžānā; dalība 10. Globālajā Baku forumā 

30.−31. martā vizīte Vācijas Federatīvajā Republikā, Veimārā un Berlīnē; 
dalība 23. Vācijas tiesnešu un prokuroru dienas pasākumos 

11.−14. aprīlī Valsts vizīte Portugālē

27.−30. aprīlī darba vizīte Vācijas Federatīvajā Republikā, Hamburgā un 
Līneburgā; dalība Latvijas-Vācijas Ostu dienas pasākumos

5.−7. maijā vizīte Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotajā Karalistē, Londonā, 
dalība Viņa Majestātes karaļa Čārlza III un Viņas Majestātes karalienes 
konsortes kronēšanas ceremonijā

15.−18. maijā vizīte Islandē, Reikjavīkā; dalība Eiropas Padomes samitā

28. maijā darba vizīte Somijas Republikā, Tamperē; pasaules hokeja
čempionāta spēles par bronzas medaļu apmeklējums

5.–6. jūnijā vizīte Slovākijā, Bratislavā; dalība NATO Austrumu flanga  
(B9 – Bukarestes devītnieka) valstu vadītāju sanāksmē

4. jūlijā darba vizīte Lietuvas Republikā, Viļņā

24. janvārī notika Valsts prezidenta Egila Levita ikgadējā tikšanās ar Latvijas
Republikas vēstniekiem, savukārt 26. janvārī Latvijas starptautiskās “de iure”
atzīšanas dienā Valsts prezidents Egils Levits rīkoja ikgadējo tikšanos ar
ārvalstu vēstniekiem Latvijā.



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

31

Valsts prezidents Egils Levits 2023. gadā tikās ar: 

25. janvārī ar Somijas ārlietu ministru Peku Hāvisto

7. februārī ar Gvinejas-Bisavas ārlietu ministri Suzi Barbosu

13. februārī ar Eiropas Padomes ģenerālsekretāri Mariju Peičinoviču-Buriču

14. februārī ar Eiropas Parlamenta priekšsēdētāju Robertu Metsolu

15. februārī ar Vācijas Bundestāga CDU/CSU frakcijas vadītāja pirmo vietnieku
Aleksandru Dobrintu

15. februārī ar Vācijas digitālās infrastruktūras un transporta ministru
Dr. Folkeru Visingu

21. februārī ar Ukrainas parlamenta vicespīkeri Olenu Kondratjuku

15. martā ar Kanādas Senāta priekšsēdētāju Džordžu Fēriju

17. martā ar Eiropas Padomes ģenerālsekretāri Mariju Pejčinoviču Buriču

27. martā ar Eiropas Komisijas priekšsēdētājas izpildvietnieku Valdi
Dombrovski

3. aprīlī ar ANO īpašo pārstāvi seksuālās vardarbības konfliktu jautājumos
Pramilu Patenu

11. maijā ar Mičiganas gubernatori Grečenu Vitmeru

26. maijā ar Eiropas Padomes Parlamentārās asamblejas prezidentu Tiniju
Koksu

8. jūnijā ar Vācijas Bundestāga prezidenti Bērbelu Basu

13. jūnijā ar Eiropas Savienības vēstniekiem

30. jūnijā ar Eiropas Savienības Kosmosa programmas aģentūras
izpilddirektoru Rodrigo da Kostu

1.4.5. Vēstnieku akreditācijas

2023. gadā Valsts prezidents Egils Levits saņēma akreditācijas rakstus no 
11 ārvalstu vēstniekiem, kā arī darbam ārvalstīs nozīmēja sešus Latvijas 
vēstniekus. 

Egils Levits arī piecas reizes uzņēmis Rīgas pilī ārvalstu vēstniekus kadences 
noslēgumā.



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

32

2022. gadā Krievijas uzsāktais pilna mēroga karš Ukrainā turpina arī   
2023. gadā noteikt pasaules darba kārtību un izvirzīt priekšplānā drošības 
jautājumus.

2023. gada pirmajā pusgadā noritēja divas NATO Austrumu flanga (B9 – 
Bukarestes devītnieka) valstu vadītāju sanāksmes. Februārī Varšavā ASV 
prezidenta NATO ģenerālsekretāra un B9 sanāksmē Latvijas Valsts prezidents 
pauda, ka 2023. gadā paredzētajā NATO Viļņas samitā ir jāsniedz Ukrainai 
ticamas pēckara drošības garantijas, un uzsvēra nepieciešamību Krieviju saukt 
pie atbildības par nodarītajiem noziegumiem karā Ukrainā. Savukārt B9 
sanāksmē jūnijā vēlreiz tika apliecināts nelokāms atbalsts Ukrainas 
neatkarībai, suverenitātei un teritoriālajai integritātei tās starptautiski atzītajās 
robežās.

No 17. līdz 19. februārim Valsts prezidents piedalījās nozīmīgākajā ikgadējā 
Eiropas konferencē drošības jomā – Minhenes drošības konferencē –, lai kopā 
ar pasaules valstu un organizāciju līderiem diskutētu par galvenajiem 
ārpolitikas un drošības politikas izaicinājumiem. Savukārt 24. martā Valsts 
prezidents kopā ar citām Latvijas valsts augstākajām amatpersonām piedalījās 
seminārā “Latvijas aizsardzības un drošības aktuālie jautājumi” Bīriņu pilī.

NATO Stratēģiskās komunikācijas izcilības centra organizētās konferences 
“Riga StratCom Dialogue” noslēguma sesijas uzrunā 8. jūnijā Valsts prezidents 
pievērsa uzmanību atsevišķiem pamatprincipiem mūsdienu konfliktos, 
kibertelpas lomai hibrīdkara apstākļos un mākslīgā intelekta straujajai 
attīstībai.

Janvārī Valsts prezidents apmeklēja Latvijas Nacionālo aizsardzības akadēmiju, 
kur tikās ar Mācību vadības pavēlniecības komandieri, Latvijas Nacionālās 
aizsardzības akadēmijas rektoru un Nacionālo bruņoto spēku komandieri. 
Valsts prezidents pauda pārliecību, ka Nacionālā aizsardzības akadēmija ir 
viena no vissvarīgākajām aizsardzības institūcijām Latvijā, jo sagatavo jaunos 
kadetus atbilstoši tam, kādam jābūt karavīram 21. gadsimtā. Savukārt februārī 
Valsts prezidents apmeklēja Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes Centra 
iecirkņa un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Rīgas reģiona 
pārvaldes 3. daļu. Pēc apmeklējumu Valsts prezidents atkārtoti uzsvēra – 
valsts iekšējai drošībai jābūt Latvijas prioritātei tikpat lielā mērā kā valsts 
ārējai drošībai. 

25. aprīlī tikšanās laikā Rīgas pilī ar NATO Starptautiskā militārā štāba politikas 
un spēju attīstības departamenta direktora vietnieku brigādes ģenerāli Ilmāru 
Ati Lejiņu tika pārrunāta aktuālā drošības situācija un gaidāmais NATO samits 
Viļņā. 

Valsts prezidents kā Nacionālo bruņoto spēku augstākais vadonis piedalījās 
Nacionālo bruņoto spēku, NATO sabiedroto spēku un Iekšlietu ministrijas 
vienību 4. maija militārajā parādē, kā arī divos Nacionālās aizsardzības 
akadēmijas izlaidumos – februārī akadēmiju absolvēja Sauszemes spēku 
militārās vadības kadeti, savukārt jūnijā militārās vadības kadeti. Valsts 
prezidents pateicās kadetiem par drosmi un atbildību, izvēloties karavīra 
profesiju Eiropai un Latvijai sarežģītā un bīstamā laikā.  Savukārt 5. aprīlī 
Rīgas pilī Valsts prezidents piedalījās Aizsardzības ministrijas pakļautībā esošās 
Pulkveža Oskara Kalpaka profesionālās vidusskolas svinīgā karoga iesvētīšanas 
pasākumā.

2023. gadā līdz 7. jūlijam Valsts prezidents sasauca septiņas Nacionālās 
drošības padomes sēdes. 

Lai pārrunātu valsts drošības un aizsardzības jautājumus, Valsts prezidents 
tikās ar aizsardzības ministri, iekšlietu ministru, Nacionālo bruņoto spēku 
komandieri, valsts drošības un citu iestāžu vadītājiem.

1.5. Drošības politika



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

33

Lai atvērtu mājaslapu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!

2. VALSTS PREZIDENTA EGILA LEVITA DARBĪBAS JOMAS

2.1. Likumdošana 

Valsts prezidenta likumdošanas iniciatīvas

“Grozījums Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likumā”

Valsts prezidents 3. aprīlī iesniedza Saeimai izskatīšanai likumprojektu 
“Grozījums Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likumā”. 

Likumprojektā Valsts prezidents rosināja grozīt Politisko organizāciju (partiju) 
finansēšanas likumu, lai veicinātu partiju kapacitātes stiprināšanu pietiekošā 
apmērā visas sabiedrības interesēs. Likumprojekts paredz, ka partija tās 
darbības saturiskai nodrošināšanai izlieto ne mazāk kā 30 % no attiecīgajā 
gadā izlietotā valsts budžeta finansējuma.

Valsts prezidenta 2023. gada 3. aprīļa paziņojums Nr. 8 “Par  
likumprojektu “Grozījums Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas  
likumā””;

Valsts prezidenta iesniegtais likumprojekts “Grozījums Politisko  
organizāciju (partiju) finansēšanas likumā”.   

“Grozījumi Vidzemes, Latgales, Kurzemes un Zemgales ģerboņu 
likumā”

Valsts prezidents 3. aprīlī iesniedza Saeimai izskatīšanai likumprojektu 
“Grozījumi Vidzemes, Latgales, Kurzemes un Zemgales ģerboņu likumā”.  

Likumprojektā Valsts prezidents ir rosinājis grozīt Vidzemes, Latgales, 
Kurzemes un Zemgales ģerboņu likumu, lai saskaņotu tajā lietoto terminoloģiju 
ar Latvijas Republikas Satversmes ievadu un Latviešu vēsturisko zemju likumu, 
kā arī šajā likumā ietvert piektās latviešu vēsturiskās zemes – Sēlijas – 
ģerboni.

Valsts prezidenta 2023. gada 3. aprīļa paziņojums Nr. 9 “Par  
likumprojektu “Grozījumi Vidzemes, Latgales, Kurzemes un Zemgales  
ģerboņu likumā””;

Valsts prezidenta iesniegtais likumprojekts “Grozījumi Vidzemes,  
Latgales, Kurzemes un Zemgales ģerboņu likumā”.

“Par likuma ierosinājumu Satversmes 47. panta kārtībā Saeimai 
pieņemt likumu par Komunistiskā totalitārā režīma un rusifikācijas 
politiku rezultātā ieviesto nosaukumu pārdēvēšanu”

Valsts prezidents 19. jūnijā iesniedza Saeimai likuma ierosinājumu par 
Komunistiskā totalitārā režīma un rusifikācijas politiku rezultātā ieviesto 
nosaukumu pārdēvēšanu. Valsts prezidents uzsvēra, ka ierosinātajam likumam 
ir jāsatur šāds regulējums: 1. To ielu un citu vietvārdu nosaukumu saraksts, 

https://likumi.lv/ta/id/340800-par-likumprojektu-grozijums-politisko-organizaciju-partiju-finansesanas-likuma
https://www.president.lv/lv/03042023-grozijums-politisko-organizaciju-partiju-finansesanas-likuma
https://likumi.lv/ta/id/340801-par-likumprojektu-grozijumi-vidzemes-latgales-kurzemes-un-zemgales-gerbonu-likuma
https://www.president.lv/lv/03042023-grozijumi-vidzemes-latgales-kurzemes-un-zemgales-gerbonu-likuma


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

34

Lai atvērtu mājaslapu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!

kuri attiecīgajām pašvaldībām ir jāpārdēvē. 2. Pienākums pašvaldībām šos 
nosaukumus viena gada laikā pārdēvēt. 3. Regulējums par pārdēvēšanas 
izmaksām.

Valsts prezidenta 2023. gada 19. jūnija paziņojums Nr. 16  
“Par likuma ierosinājumu” 

Valsts prezidenta likuma ierosinājums

Valsts prezidenta viedoklis būtiskos likumdošanas jautājumos

Valsts prezidents savā 21. marta paziņojumā Nr. 6 “Par valsts budžeta likumu 
paketi 2023. gadam” citastarp aicināja Ministru kabinetu, izstrādājot nākamā 
gada budžetu, ņemt vērā to pieredzi un tās mācības, ko sniedza 2023. gada 
budžeta izstrāde. Vienlaikus Valsts prezidents norādīja, ka kādas atsevišķas 
nozares prasības nedrīkst radīt sasteigtu risinājumu – atņemt līdzekļus kādai 
citai nozarei, lai risinātu konkrēto problēmu. Tā tas varētu turpināties 
bezgalīgi. Valdībai, izstrādājot katru nākamo budžetu, ir jāspēj sniegt 
izpildāmu piedāvājumu visu nozaru vajadzībām.

Valsts prezidenta 2023. gada 21. marta paziņojums Nr. 6 “Par valsts  
budžeta likumu paketi 2023. gadam”

Latvijas Republikas Satversmes 45. pantā un Apžēlošanas likumā noteiktajā 
kārtībā Valsts prezidents Egils Levits izskatīja 64 apžēlošanas lūgumus. 

Pamatojoties uz Satversmes 45. pantu un Apžēlošanas likuma 10. panta pirmo 
daļu, Valsts prezidents izdeva četrus apžēlošanas aktus un 60 lēmumus par 
apžēlošanas lūgumu noraidīšanu. Valsts prezidents vienu notiesāto personu 
pilnīgi atbrīvoja no pamatsoda izciešanas, vienu notiesāto personu daļēji 
atbrīvoja no papildsoda izciešanas, vienu notiesāto personu pilnīgi atbrīvoja no 
papildsoda izciešanas un noņēma sodāmību, vienai notiesātajai personai 
noņēma sodāmību. Apžēlošanas dienests pārskata periodā sagatavoja un 
nosūtīja 375 dokumentus par apžēlošanu, to skaitā arī ar krimināltiesisko 
nozari un tiesībaizsardzības iestāžu darbību saistītos jautājumos.

2.2. Apžēlošanas tiesības izmantošana

https://likumi.lv/ta/id/342847-par-likuma-ierosinajumu
https://www.president.lv/lv/19062023-likums-par-komunistiska-totalitara-rezima-un-rusifikacijas-politiku-rezultata-ieviesto-nosaukumu-pardevesanu
https://likumi.lv/ta/id/340397-par-valsts-budzeta-likumu-paketi-2023-gadam


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

35

2.3. Valsts apbalvojumi 

Valsts prezidents Egils Levits saskaņā ar Ordeņu kapitula lēmumiem 2023. 
gadā apbalvojis 145 personas

ar Triju Zvaigžņu ordeni un tā goda zīmēm apbalvotas 68 personas

ar Viestura ordeni un tā goda zīmēm apbalvotas 23 personas

ar Atzinības krustu un tā goda zīmēm apbalvotas 54 personas

Ar Latvijas valsts augstākajiem apbalvojumiem apbalvoti cilvēki, kuru 
godprātīgais darbs, aktīvā pilsoniskā stāja, pašaizliedzība, drosme un 
patriotisms stiprina mūsu Latviju kā demokrātisku, tiesisku un nacionālu valsti.

Valsts augstāko atzinību saņēma izcilas personības visdažādākajās jomās no 
visas Latvijas, kuru darbs valsts labā ir īpaši nozīmīgs. Tie ir mediķi, kuri 
ilgstoši un pašaizliedzīgi rūpējas par sabiedrības veselību, kultūras darbinieki, 
Nacionālo bruņoto spēku karavīri, robežsargi un Valsts policijas amatpersonas, 
kuri sargā mūsu valsts drošību un apsargā tās robežu, tiesu sistēmas pārstāvji, 
zinātnieki, skolotāji, informācijas tehnoloģiju nozares pārstāvji, uzņēmēji, 
lauksaimnieki, pašvaldību darbinieki, nacionālās pretošanās kustības 
dalībniece, vēsturiskās atmiņas un kultūras mantojuma kopēji, sabiedriskie 
darbinieki, tie ir cilvēki, kuri rūpējas par dzīvnieku aizsardzību un labturību.

Ar augstāko Latvijas valsts apbalvojumu – Triju Zvaigžņu ordeni − apbalvoti 
pilsonisko iniciatīvu organizētāji, kas īpaši pašaizliedzīgi snieguši palīdzību 
Ukrainai, tās karavīriem un civiliedzīvotājiem, ukraiņu bēgļiem Latvijā.

2.4. Valsts prezidenta Cildinājuma raksts 

Valsts prezidents Egils Levits 2023. gadā pasniedza 13 Cildinājuma rakstus 
par nesavtīgu un pašaizliedzīgu darbu un ieguldījumu Latvijas valsts un tās 
cilvēku labā.

2023. gada pirmajā pusgadā sagatavotas un notikušas sešas Valsts heraldikas 
komisijas (turpmāk − VHK) sēdes, kurās izskatīti divu novadu ģerboņi, piecu 
pagastu ģerboņi, četru pilsētu ģerboņi, 16 dzimtu ģerboņi; četru valsts 
institūciju apbalvojumi, divu pašvaldību apbalvojumi, sagatavots viedoklis par 
Atzinības krusta tehnisko izpildījumu, sagatavots atzinums par Latgales 
vēsturiskās zemes karogu.

Šajā laika periodā gandrīz pabeigts process (izņemot vienu novadu) saistībā ar 
Administratīvi teritoriālās reformas izmaiņām novadu heraldikā un 
likumdošanai atbilstošas dokumentācijas sagatavošanu attiecībā uz vēsturisko 
Latvijas pilsētu ģerboņu reģistrāciju Ģerboņu reģistrā.

2.5. Valsts heraldikas komisija 



36

LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

Turpinājās ļoti aktīva iedzīvotāju iesaiste savas teritorijas heraldiskās simbolikas 
izvēlē, un VHK pārstāvji iesaistījās diskusijās un sarunās par Limbažu novada 
ģerboņa izvēli (apvienotais Limbažu, Alojas, Salacgrīvas novads), jo iepriekš 
eksistējošie ģerboņi bija iedzīvotāju iecienīti un aktīvi izmantoti; par Ķekavas 
pilsētas (pilsētas statusu ieguva 2022. gadā) heraldisko simboliku, kā arī par 
Alūksnes pilsētas ģerboni, kura attēls savā pastāvēšanas laikā (apstiprināts 
1925. g., atjaunots 1993. g.) vairākkārt mainījis heraldiskā apraksta nianses.

VHK sagatavojusi un iesniegusi Valsts prezidentam atzinumu par Latgales 
vēsturiskās zemes karogu, uz kā pamata 19. aprīlī tika izdots atbilstošs Valsts 
prezidenta rīkojums. 

Šajā laika periodā VHK sniedza vairākas konsultācijas Rīgas pilsētas 
apbalvojumu komplekta izstrādē, kā rezultātā tapa mākslinieciski augstvērtīgs, 
mūsdienīgs, valsts galvaspilsētai atbilstošs apbalvojumu dizains.

3.1. Lielā Talka

3. VALSTS PREZIDENTA EGILA LEVITA PATRONĀŽAS UN SABIEDRISKĀS AKTIVITĀTES

21. martā Rīgas pilī tika rīkots Lielās talkas atklāšanas pasākums, kura laikā 
notika diskusija par vides piesārņojuma mazināšanu, kā arī organizatori 
informēja par gaidāmās talkas galvenajiem mērķiem, plānoto norisi un 
jaunumiem.

22. aprīlī, Lielās talkas dienā, Valsts prezidents Egils Levits ar dzīvesbiedri 
Andru Leviti kopā ar 22 ārvalstu vēstniecību pārstāvjiem un Latvijas skautiem 
un gaidām sakopa Mangaļsalas apkārtni. “Mūsu valsts un iedzīvotāji grib dzīvot 
saskaņā ar dabu. Tāpēc mēs piedalāmies Lielajā talkā, lai mēģinātu likvidēt 
kaitējumu, ko cilvēks ir nodarījis dabai,” teica Valsts prezidents.

3.2. Latvijas skauti un gaidas

4. jūlijā Dziesmu svētku noskaņās tika rīkota tikšanās ar latviešu skautiem un 
gaidām no visas pasaules, lai pārrunātu organizācijas aktualitātes. Pasākumā 
pievienojās Egils Levits, kuram skauti un gaidas pateicās par sadarbību 
prezidentūras laikā, kā arī iniciatīvu iesaistīt jauniešus, uzklausot viņu 
viedokļus un idejas. Valsts prezidents uzsvēra, ka ir ļoti nozīmīgi turpināt un 
stiprināt skautu un gaidu kustību Latvijā.

3.3. Rīgas Vāgnera nama atjaunošanas projekts

21. maijā Valsts prezidents piedalījās Rīgas Vāgnera teātra laika kapsulas 
iemūrēšanas ceremonijā, simboliski atzīmējot ēkas atjaunošanas darbu 
sākumu.



37

3.4. Pirmās latviski izdotās grāmatas piecsimtgade

9. maijā Valsts prezidents tikās ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB)
direktoru Andri Vilku un bibliotēkas komandu, augsti novērtējot LNB notikumu
ciklu “Latviešu grāmatai 500”. “Grāmatniecības piecsimtgade ir latviešu nācijas
valodas un domas attīstības, ideju radīšanas piecsimtgade. Paldies par jūsu
darbu pie programmas izveidošanas un jau pirmo projektu īstenošanas,” LNB
darbiniekiem pateicās Valsts prezidents.

3.5. Dziesmu un deju svētku kustība

2. februārī Valsts prezidents tikās ar XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII
Deju svētku virsvadītājiem un organizatoriem. Tikšanās laikā tika pārrunāta
svētku mākslinieciskā un praktiskā puse, dalībnieku iesaistīšanās svētku
gatavošanā, kā arī ieskicēta dziesmu, deju, pūtējorķestru un citu svētku
nozaru koncertu un lielkoncertu plānotā norise.

13. maijā Likteņdārzā, atzīmējot Pirmo latviešu dziedāšanas svētku 150.
gadadienu un Vispārējos XXVII Dziesmu un XVII Deju svētkus, svinīgi tika
atklāts Dziesmu svētku cildinājuma akmens. “Šis akmens tagad būs simbols
šim dziesmu garam, kas ir ievīts Latvijas valstiskumā un latviešu pašizpratnē
par sevi,” pasākumā uzsvēra Valsts prezidents.

29. maijā Valsts prezidents piedalījās Rakstniecības un mūzikas muzeja jaunās
pastāvīgās Dziesmu un deju svētku ekspozīcijas “Dziesmusvētku telpa”
atklāšanā.

30. jūnijā Valsts prezidents ar uzrunu uzstājās XXVII Vispārējo latviešu
Dziesmu un XVII Deju svētku virsdiriģentu un virsvadītāju godināšanas
pasākumā un pateicās par ieguldījumu svētku tapšanā un latviešu tautas un
Latvijas valsts labā.

3. jūlijā Valsts prezidents ar Andru Leviti piedalījās svētku dalībnieku gājienā
“Novadu dižošanās”. Uzrunājot klātesošos, Valsts prezidents atzīmēja: “Šis
Dziesmu svētku gājiens atspoguļo latviešu daudzveidību un latviskuma
krāšņumu. Ir Kurzeme, ir Vidzeme, ir Zemgale, ir Sēlija, ir Latgale mūsu.”
Savukārt tās pašas dienas vakarā Valsts prezidents un Andra Levite apmeklēja
XXVII Vispārējo Dziesmu un XVII Deju svētku atklāšanas koncertu svētku
dalībniekiem. Tajā Valsts prezidents novēlēja: “Izdzīvosim arī šajos Dziesmu
svētkos mūsu ideālo Latviju, pēc kā mēs katrs tiecamies!”

3.6. Latvijas Okupācijas muzejs

1. jūlijā Valsts prezidents piedalījās Latvijas Okupācijas muzeja 30 gadu
jubilejas pasākumā. Valsts prezidents atzīmēja muzeja paveikto: “30 gados ir
paveikts milzīgs darbs. Muzejs glabā desmitiem tūkstošus aculiecinieku stāstus
un liecības. Tās mūs uzrunā šodien. Muzejs godina padomju un nacistisko
okupāciju upuru ciešanas. Fiksē okupācijas režīmu noziegumus un svarīgi –
sauc noziedzniekus vārdā. Muzejs stāsta par nacionālo pretošanās kustību
abām okupācijām. Tas ir ne mazāk svarīgi, kā atminēties upurus. Jo vēstures
apziņa, upuri un pretošanās piedāvā rīcības modeļus nākotnei.”



3.7. Konkurss “Vēsture ap mums”

13. jūnijā Rīgas pilī Valsts prezidents godināja skolēnu radošo darbu un
pētījumu konkursa “Vēsture ap mums” laureātus. “Pateicos Vēstures un sociālo
zinību skolotāju biedrībai, kas organizē konkursu “Vēsture ap mums”.
Pateicoties jūsu ilggadīgajam darbam, šis konkurss dod skolēniem iespēju
apgūt vēstures pētniecības pamatus un veidot dialogu ar mūsu kopīgo
pagātni,” apbalvošanas pasākumā uzsvēra Egils Levits.

3.8. Orientēšanās sacensības “Zvaigžņu stafete”

9. februārī Valsts prezidents Egils Levits Rīgas pilī tikās ar Latvijas
Orientēšanās federācijas pārstāvjiem. Valsts prezidents piekrita aicinājumam
kļūt par orientēšanās sacensību “Zvaigžņu stafete” patronu, tādējādi
novērtējot orientēšanās sporta ieguldījumu sabiedrības veselībā un dažādu
paaudžu vienošanā.

3. aprīlī Valsts prezidents Egils Levits kopā ar labākajiem Latvijas
orientieristiem un šī sporta veterāniem atzīmēja Latvijas Orientēšanās
federācijas 60. gadskārtu un piedalījās simboliskās orientēšanās sacensībās
Rīgas pilī.

3.9. Citas sabiedriskās aktivitātes

14. janvārī Valsts prezidents Egils Levits un Andra Levite piedalījās sporta
sabiedrības sasniegumu godināšanas pasākumā “Trīs Zvaigžņu balva 2022”.

6. februārī Valsts prezidents Egils Levits un Andra Levite Rīgas pilī tikās ar
Starptautiskās Paralimpiskās komitejas vadītāju Endrjū Pārsonu. Galvenais
sarunas temats bija Krievijas un Baltkrievijas sportistu dalība Parīzes
Olimpiskajās spēlēs 2024. gadā. Valsts prezidents uzsvēra, ka “Latvijas valsts
un sporta nozares kopējā nostāja ir vienota un skaidra – kamēr Ukrainā notiek
karš, Krievijas un Baltkrievijas sportistu dalība olimpiskajās spēlēs zem
jebkāda karoga ir nepieļaujama”. Tika pārrunāts arī jautājums par Latvijas
Paralimpiskā sporta centra nepieciešamību.

6. februārī Egils Levits tikās ar dokumentālās filmas “Daugavpils – iespēju vai
nespēju pilsēta?” autori Vladislavu Romanovu.

27. februārī Valsts prezidents piedalījās grāmatu “The Story of Jānis Čakste.
The First President of Latvia” un “Jānis Čakste. Taisnība vienmēr uzvarēs.
Atziņas. Runas. Dokumenti. Raksti. Vēstules” atvēršanas svētkos.

25. martā E. Levits tikās ar Latvijas politiski represēto apvienības pārstāvjiem.

2. aprīlī Valsts prezidents ar uzrunu sveica Līvu (lībiešu) savienības “Līvõd īt”
100. jubilejas svinīgā koncerta viesus.

22. aprīlī Valsts prezidents ar uzrunu sveica Amerikas tirdzniecības kameru
Latvijā un tās biedrus kameras 30 gadu jubilejai veltītā pasākumā.

38



9. maijā E. Levits tikās ar skolēnu un studentu konkursa “Mana brīvības cena”
uzvarētājiem.

13. maijā Valsts prezidents ar uzrunu uzstājās akadēmiķim Jānim Stradiņam
veltītā skulpturālā ansambļa “Gaismas vārti” laika kapsulas iemūrēšanas
pasākumā Stendera parkā Jēkabpils novadā.

19. maijā Rīgas pilī Valsts prezidents Egils Levits un Andra Levites kundze
sveica akcijas “Meklējam labu ģimenes ārstu” laureātus – ģimenes ārstus un
ģimenes ārsta māsas.

29. maijā Rīgas pilī E. Levits pateicās Latvijas hokeja izlases spēlētājiem,
treneru korpusam, atbalsta personālam un vadībai par vēsturisko panākumu
pasaules čempionātā hokejā, izcīnot 3. vietu.

30. maijā Egils Levits Aglonā uzstājās ar runu Latvijas Zinātņu akadēmijas
paplašinātajā izbraukuma sēdē “Krievijai blakus: vēsturiskais mantojums,
šodienas un nākotnes izaicinājumi”.

2. jūnijā Valsts prezidents piedalījās advokatūras simtgades svinībās
“Advokātiem – 100”.

14. jūnijā, tiekoties ar politiski represētajiem un skolēnu darbu konkursa
“Sibīrijas bērni” dalībniekiem, Valsts prezidents īpaši uzsvēra fonda “Sibīrijas
bērni” ieguldījumu vēsturisko liecību vākšanā.

27. jūnijā Valsts prezidents piedalījās Pasaules Latviešu jauniešu foruma
atklāšanā.

27. jūnijā E. Levits tikās ar sabiedrības pārstāvjiem prezidentūras noslēguma
sarunā “Ar skatu nākotnē!”

28. jūnijā Valsts prezidents ar uzrunu atklāja V Pasaules Latviešu zinātnieku
kongresu “Zinātne Latvijai” un piedalījās plenārsesijā Latvijas Nacionālajā
bibliotēkā.

5. jūlijā Valsts prezidents ar uzrunu atklāja Pasaules latviešu ekonomikas un
inovāciju forumu.

39



Izmantojot profesionālās zināšanas un darba pieredzi ginekoloģijā un 
dzemdniecībā, Valsts prezidenta dzīvesbiedre Andra Levite ir aktualizējusi 
solidārai, veselīgai sabiedrībai svarīgus jautājumus – medicīnas kvalitāte un 
attīstība, sievietes un bērna veselība, sieviešu iespēju un līdztiesības 
veicināšana. Būtiska tēma Andras Levites darbā bijusi iekļaujoša, zaļa un 
pieejama vide. Īpaši ciešas saites Andrai Levitei izveidojās ar Ukrainas 
prezidenta dzīvesbiedri Olenu Zelensku, apmeklējot kara skarto Ukrainu un 
iesaistoties daudzās Ukrainas atbalsta aktivitātēs.

4. VALSTS PREZIDENTA DZĪVESBIEDRES ANDRAS LEVITES
PATRONĀŽAS UN SABIEDRISKĀS AKTIVITĀTES

4.1. Rīgas Dzemdību nama fonds

30. janvārī un 10. martā Andra Levite apciemoja 2023. gadā dzimušos trīnīšus
un viņu vecākus Rīgas Dzemdību namā.

4.2. Latvijas paralimpiskā kustība

6. februārī Valsts prezidents Egils Levits un Andra Levite tikās ar Starptautiskās
Paralimpiskās komitejas prezidentu Endrjū Pārsonu. Vizītes iniciatori bija
Latvijas Paralimpiskās komitejas pārstāvji, kā arī paralimpiskās kustības
patronese Andra Levite – tieši viņa Tokijas Paralimpisko spēļu laikā Endrjū
Pārsonu aicināja apmeklēt Latviju, lai iepazītos ar Latvijas Paralimpiskās
komitejas līdz šim paveikto un pārrunātu tālākās attīstības iespējas
paralimpiskajā kustībā.

2. jūnijā Andra Levite apmeklēja vienu no lielākajiem paralimpiskās
sportošanas svētkiem – “Parasporta diena” Siguldā, kurā tika aicināts
piedalīties ikviens cilvēks ar invaliditāti. Andra Levite savā uzrunā atzīmēja
sportošanas ietekmi uz cilvēka veselību: “Mums visiem kustēšanās un
sportošana nāk par labu. Jūs esat apliecinājums tam, ka sportošanai nav
šķēršļu, galvenais ir vēlme uzsākt un pārvarēt pašam sevi. Paldies par
piemēru!”

4.3. Biedrība “Riga TechGirls”

Janvāra beigās Andra Levite pievienojās fotosesijai Latvijas Medicīnas vēstures 
muzejā, lai uzsāktu biedrības “Riga TechGirls” īstenotās programmas “Cilvēcīgi 
par tehnoloģijām” veselības aprūpes speciālistiem publicitātes pasākumus. 
Savukārt 21. martā Andra Levite piedalījās “Riga TechGirls” programmas 
“Cilvēcīgi par tehnoloģijām” veselības aprūpes speciālistiem atklāšanā, 
uzsverot nākotnes inovāciju potenciāla nozīmi veselības aprūpē: “Izmantojot 
digitālos risinājumus, iespējams pilnveidot daudz ārstniecības procesu gan 
diagnostikā, gan terapijā, kā arī pievērst uzmanību iedzīvotāju izglītībai par 

40



veselību un − galvenokārt − par slimību prevenciju.” Andra Levite arī pati 
mācījās šajā programmā.

25. aprīlī Igaunijas prezidenta Alara Karisa un viņa dzīvesbiedres Sirjes Karisas
vizītes laikā Andra Levite kopā ar Igaunijas prezidenta dzīvesbiedri tikās ar
“Riga TechGirls” komandu un kopienu pasākumā “Women in Tech Community
Networking Event”.

4.4. Akcija “Meklējam sirdsmāsu”

2. februārī Andra Levite apmeklēja akcijas “Meklējam sirdsmāsu” atklāšanu
Paula Stradiņa Klīniskās universitātes slimnīcā. Savukārt 27. martā kopā ar
Valsts prezidentu viņa piedalījās akcijas “Meklējam sirdsmāsu” noslēguma
pasākumā Rīgas pilī, godinot māsas, kuras saņēmušas visaugstāko pacientu
novērtējumu. Andra Levite savā uzrunā atzīmēja māsu nenovērtējamo darbu
medicīniskā personāla komandā. “Ar katru gadu medicīniskās procedūras un
manipulācijas, ārstēšanas iespējas un rīki kļūst sarežģītāki. Lai pacientam droši
uzstādītu diagnozi un sniegtu piemērotu terapiju, ir nepieciešama medicīniskā
personāla komanda. Un šajā komandā medicīnas māsas ir neatņemama
sastāvdaļa. Bez viņām darbs slimnīcās, poliklīnikās, ārstu praksēs apstātos.”

4.5. Citas sabiedriskas aktivitātes

10. janvārī darba vizītes laikā Madonas novadā Andra Levite apmeklēja
Madonas slimnīcas dzemdību nodaļu un jaunatklāto daudzfunkcionālo sociālo
pakalpojumu centru bērniem ar funkcionāliem traucējumiem.

19. janvārī Andra Levite kopā ar Valsts prezidenta kancelejas darbiniekiem
piedalījās ierakumu sveču liešanas darbnīcā Ukrainas frontes vajadzībām
biedrības “Tavi draugi” noliktavā.

26. janvārī Andra Levite ar video starpniecību uzrunāja Ukrainas bērnu
slimnīcas “Ohmatdyt” un Ukrainas Veselības ministrijas rīkotā kongresa “Bērni
un karš. Mūsdienu izaicinājumi psiholoģiskās palīdzības un rehabilitācijas jomā
kara laikā ” dalībniekus. Pasākums norisinājās Kijivā, un tas bija veltīts bērnu
mentālajai veselībai.

1. februārī Polijas prezidenta Andžeja Dudas un Agates Kornhauzeres-Dudas
kundzes oficiālās vizītes ietvaros Andra Levite kopā ar Agati Kornhauzeri-Dudu
apmeklēja Dekoratīvās mākslas un dizaina muzeju, kā arī devās uz nacionālo
rehabilitācijas centru “Vaivari”, kur tikās ar Ukrainas karavīriem.

24. februārī Valsts prezidents un Andra Levite apmeklēja labdarības koncertu
“Veltījums Ukrainai”.

4. martā Ļvivā Valsts prezidenta dzīvesbiedre bija aicināta uzstāties
starptautiskā konferencē “Vienoti taisnīgumam”, lai runātu par seksuālo
vardarbību kā kara ieroci. Kopā ar Andru Leviti paneļdiskusijā uzstājās arī
Ukrainas prezidenta dzīvesbiedre Olena Zelenska un Eiropas Parlamenta
prezidente Roberta Metsola.

7. martā darba vizītes Limbažu novadā Andra Levites kundze atsevišķās
programmas ietvaros tuvāk iepazina Limbažu novada tautas lietišķās mākslas
tradīcijas, gatavojoties Dziesmu un Deju svētkiem, kā arī tikās ar novada
mediķēm un uzņēmējām.

41



17. martā Andra Levite uzņēma sociālā aprūpes centra “Rīga” bērnus Rīgas pilī.

22.–23. martā oficiālā vizītē Latvijā ieradās Maltas prezidents Džordžs Vella ar 
dzīvesbiedri Mirjamu Vellu. Atsevišķās programmas ietvaros prezidentu 
dzīvesbiedres piedalījās nodibinājuma “Hospiss LV” rīkotajā diskusijā “Tiesības 
uz cieņpilnu nāvi”, kā arī apmeklēja Latvijas Nacionālo muzeju.

30. martā Andra Levite piedalījās “Gada balva medicīnā 2022” ceremonijā,
pasniedzot balvu vecmātei Ingai Losānei.

1. aprīlī Andra Levite piedalījās starptautiskajā konferencē “Military Surgery
Forum Riga”.

3. aprīlī Valsts prezidents un Andra Levite tikās ar ANO īpašo pārstāvi
seksuālās vardarbības konfliktu jautājumos Pramilu Patenu.

17. aprīlī Andra Levite tikās ar Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju
sadarbības tīkla pārstāvēm. Viņa pauda atzinību par aktīvo darbu sieviešu
veselības jautājumu risināšanā, īpaši par krūts vēža skrīninga un prevencijas
uzlabošanu, kā arī par bezmaksas higiēnas preču pieejamības nodrošināšanu
meitenēm un sievietēm izglītības iestādēs.

21. aprīlī Rīgas Austrumu slimnīcā norisinājās zinātniskā sēde “Latvija ceļā uz
dzemdes kakla vēža izskaušanu”, vienkopus pulcējot tuvu 200 nozares
profesionāļu, lai pārrunātu dzemdes kakla vēža preventīvo pasākumu
efektivitāti un jaunākās diagnostikas un ārstēšanas iespējas. Pasākumā Andra
Levite uzrunāja klātesošos par Pasaules Veselības organizācijas stratēģiju
dzemdes kakla vēža izskaušanai pasaulē.

24.–26. aprīlī valsts vizītē Latvijā ieradās Igaunijas prezidents Alars Kariss ar 
dzīvesbiedri Sirji Karisu. Atsevišķās programmas ietvaros Andra Levite un Sirje 
Karisa apmeklēja biedrību “Tavi draugi”, Muzeju krātuvē iepazinās ar Latvijas 
Nacionālais mākslas muzeja divām pastāvīgajām ekspozīcijām, bet Rīgas pilī 
tikās ar “Riga TechGirls” komandu pasākumā “Women in Tech Community 
Networking Event”. Prezidentu dzīvesbiedres apmeklēja arī Valmieras SOS 
bērnu ciematu.

27. aprīlī Andra Levite tikās ar veselības ministri Līgu Meņģelsoni. Sarunas
laikā Andra Levite ar ministri pārrunāja iespējamo valsts atbalstu reproduktīvo
audu saglabāšanā bērniem ar onkoloģiskām saslimšanām un rīcību efektīvākai
dzemdes kakla vēža ierobežošanai Latvijā.

28. maijā Andra Levite Rīgas pilī uzņēma Bērnu slimnīcas fonda rīkotās
nometnes Ukrainas bērniem dalībniekus, viņu vecākus un bērnu slimnīcas
“Ohmatdyt” speciālistus.

3. maijā darba vizītes laikā Alūksnē Andra Levite devās uz Ernsta Glika Bībeles
muzeju, Alūksnes slimnīcā tikās ar mediķiem un slimnīcas vadību un apmeklēja
Alūksnes novada muzeju.

10. maijā Andra Levite piedalījās Eiropas līderu dzīvesbiedru samitā Zagrebā,
kas tika veltīts bērnu un jauniešu liekā svara un aptaukošanās gadījumu
ierobežošanai. Andra Levite samitā informēja par Latvijas valdības
pieņemtajiem lēmumiem uztura un fizisko aktivitāšu jomā, lai veicinātu bērnu
liekā svara un aptaukošanās izskaušanu.

17. maijā Andra Levite uzstājās ar uzrunu biedrības “Vita” rīkotajā seminārā
“Apsteidz vēzi ar veselībpratību!”, kurā uzsvēra vakcinēšanās pret cilvēka
papilomas vīrusu (CPV) nozīmību.

19. maijā Rīgas pilī Valsts prezidents Egils Levits un Andra Levite sveica akcijas
“Meklējam labu ģimenes ārstu” laureātus – ģimenes ārstus un ģimenes ārsta
māsu.

42



20. maijā Andra Levite uzrunāja klātesošos 1. Latvijas Pusaudžu veselības
konferencē “Pusaudzis. Veselība. Risinājumi”.

7. jūnijā Andra Levite piedalījās labdarības mini futbola turnīra “Seni Cup
2023” cilvēkiem ar īpašām vajadzībām atklāšanā.

10. jūnijā Valsts prezidents un Andra Levite apmeklēja pianista Andreja
Osokina trešo Brīvības festivāla Ukrainai noslēguma koncertu.

28. jūnijā Valsts prezidents un Andra Levite apmeklēja Bērnu klīnisko
universitātes slimnīcu, kur tikās ar slimnīcas vadību un apskatīja slimnīcas
attīstības projektus.

Valsts prezidenta kancelejā 2023. gada pirmajā pusgadā bija 61 amata vieta. 
Noslēdzoties Valsts prezidenta Egila Levita pilnvaru termiņam, bija 5 vakantas 
amata vietas. Kancelejā 2023. gada pirmajā pusgadā bija 56 darbinieki. 
Personāla mainības koeficients 2023. gada pirmajā pusgadā bija 7 %. Vidējais 
darbinieku vecums 48 gadi. Vidējais darbinieku stāžs kancelejā − 8 gadi.

5. VALSTS PREZIDENTA KANCELEJAS DARBS LĪDZ 2023. GADA 8. JŪLIJAM

5.1. Valsts prezidenta kancelejas personāls

43



5.1.1. Struktūrshēma 

VALSTS PREZIDENTS

VALSTS PREZIDENTA
KANCELEJAS VADĪTĀJS

VALSTS PREZIDENTA KANCELEjAS
VADĪTĀJA VIETNIEKS

VALSTS PREZIDENTA
PADOMNIEKU BIROJA VADĪTĀJS –

VALSTS PREZIDENTA PADOMNIEKS

VALSTS PREZIDENTA PADOMNIEKI

SEKRETARIĀTS

SAIMNIECISKĀ NODROŠINĀJUMA
NODAĻA

INFORMĀCIJAS TEHNOLOĢIJU
NODAĻA

LIETVEDĪBAS NODAĻA

JURIDISKIE PADOMNIEKI

KONSULTANTI

PERSONĀLA VADĪTĀJS

VALSTS PREZIDENTA
PROTOKOLS

MEDIJU CENTRS

FINANŠU UZSKAITES
NODAĻA

APŽĒLOŠANAS DIENESTS

ORDEŅU KAPITULA
SEKRETĀRS

VALSTS HERALDIKAS KOMISIJAS
PRIEKŠSĒDĒTĀJA VIETNIEKS

JURISTS - IEPIRKUMU EKSPERTS

44

tiešā pakļautība

Valsts prezidents nepastarpināti var dot darba uzdevumus padomniekiem 



5.2. Sabiedrības informēšana publiskajā telpā 

2023. gada pirmajā pusgadā (1. janvāris–7. jūlijs) Valsts prezidenta kanceleja 
ar dažādu komunikācijas instrumentu un sabiedrisko attiecību pasākumu 
starpniecību informēja sabiedrību nacionālā un starptautiskā mērogā par 
Latvijas Valsts prezidenta institūcijas darbu.

Šajā laikā Valsts prezidents Egils Levits, piedaloties dažādos pasākumos, 
sniedza 56 runas, kas publicētas Valsts prezidenta kancelejas tīmekļvietnē 
www.president.lv latviešu valodā, kā arī starptautiskajai auditorijai angļu 
valodā.

Skatītākās Valsts prezidents Egila Levita uzrunas:

1. Valsts prezidenta Egila Levita uzruna XXVII Vispārējo latviešu
Dziesmu un XVII Deju svētku dalībnieku gājienā “Novadu dižošanās”
2. jūlijā;

2. Valsts prezidenta Egila Levita uzruna XXVII Vispārējo latviešu
Dziesmu un XVII Deju svētku atklāšanas koncertā 2. jūlijā;

3. Valsts prezidenta Egila Levita un Andras Levites uzrunas akcijas
“Meklējam labu ģimenes ārstu” noslēguma pasākumā
Rīgas pilī 19. maijā.

Skatītākās tiešraides:

1. Valsts prezidents Egils Levits Rīgas pilī izsaka pateicību Latvijas
hokeja izlases spēlētājiem 29. maijā;

2. Starptautiskā konference “Dītrihs Andrejs Lēbers
(Dietrich André Loeber) – 100. Vācbaltietis un Latvijas pilsonis,
starptautisko tiesību speciālists un laikabiedrs” 4. janvārī;

3. Valsts prezidenta Egila Levita un Ministru prezidenta Krišjāņa Kariņa
preses konference 19. aprīlī.

Par Valsts prezidenta Egila Levita un Andras Levites norisēm aktīvi tika stāstīts 
gan Valsts prezidenta kancelejas, gan Valsts prezidenta Twitter kontā, Valsts 
prezidenta Facebook un Instagram kontos, tai skaitā arī Andras Levites 
Instagram kontā. Tāpat iestāde par teju visām Valsts prezidenta aktivitātēm 
veidoja videomateriālus, kas publicēti YouTube kontā. Fotogrāfijas no visām 
Valsts prezidenta aktivitātēm skatāmas Flickr kontā.

2023. gada pirmajā pusgadā (1. janvāris–7. jūlijs) Valsts prezidents Egils 
Levits sniedza vairāk nekā 35 intervijas Latvijas un ārvalstu plašsaziņas 
līdzekļiem, paužot savu vērtējumu un viedokli par valsts attīstībai un 
sabiedrībai svarīgiem jautājumiem, ģeopolitisko situāciju pasaulē u. c. 
aktuāliem tematiem. Valsts prezidents sniedza intervijas tādiem 
starptautiskajiem medijiem kā “The New York Times”, “Deutsche Welle”, BBC 
TV, BBC Radio, “Sky News TV”, “Bloomberg TV”, “ABC Television”, “TVP World”, 
“Current Time TV”, ERR, “Postimees” u. c.

2023. gadā darbam Valsts prezidenta kancelejā pastāvīgi akreditēti 106 
Latvijas plašsaziņas līdzekļu pārstāvji.

45

Lai atvērtu mājaslapu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!

https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidenta-egila-levita-uzruna-xxvii-visparejo-latviesu-dziesmu-un-xvii-deju-svetku-dalibnieku-gajiena-novadu-dizosanas
https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidenta-egila-levita-uzruna-xxvii-visparejo-latviesu-dziesmu-un-xvii-deju-svetku-atklasanas-koncerta-svetku-dalibniekiem
https://www.president.lv/lv/jaunums/rigas-pili-sveic-akcijas-meklejam-labu-gimenes-arstu-laureatus
https://www.youtube.com/live/CvyyF31UyY8?si=aQyVBj5pPk_Lifgg
https://www.youtube.com/watch?v=yDBW1aLc6UM
https://www.youtube.com/live/_cB2kHpZdEE?si=LVRNnJom49W6w4Gn


Tāpat Valsts prezidents komentēja plašsaziņas līdzekļu pārstāvju interesējošus 
jautājumus preses konferencēs pēc norisēm Rīgas pilī, tai skaitā pēc ārvalstu 
augstu amatpersonu viesošanās Latvijā, sniedza komentārus starptautiskajiem 
medijiem ārvalstu vizīšu laikā, kā arī Latvijas reģionālajiem medijiem darba 
vizīšu laikā novados.

Par Valsts prezidenta institūcijas darbu 2023. gada pirmajā pusgadā tika 
sagatavoti un medijiem izplatīti vairāk nekā 157 preses paziņojumi, informāciju 
publicējot arī Valsts prezidenta kancelejas tīmekļvietnē www.president.lv un 
tulkojot to angļu valodā.

Izveidots publisks pārskats “Prioritātes un paveiktais  
Valsts prezidenta Egila Levita prezidentūrā”

Pie Rīgas pils publiskai apskatei bija izvietota Latvijas valsts prezidentiem 
veltīta izstāde, kas, atzīmējot Satversmes simtgadi, tika izveidota 2022. gadā.

13. maijā starptautiskās Eiropas Muzeju nakts ietvaros durvis vēra Valsts
prezidenta rezidence – Rīgas pils. Apmeklētāji varēja apskatīt nacionālās
nozīmes arhitektūras un kultūrvēstures pieminekli, iepazīt Valsts prezidenta
institūcijas funkcijas un vērot dažādus muzikālos priekšnesumus. Muzeju nakts
tēma “Radīšana” Rīgas pilī bija redzama stāstos par nozīmīgām personībām,
kuru darbs ir veidojis Rīgas pili un kuru profesionālās gaitas ir saistītas ar
Valsts prezidenta institūciju.

Lai atvērtu mājaslapu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!

5.3. Valsts prezidenta kancelejas tīmekļvietne

2023. gadā no 1. janvāra līdz 7. jūlijam Valsts prezidenta kancelejas 
tīmekļvietne www.president.lv bija apmeklēta 231 885 reizes. Ar 
www.president.lv saturu iepazinušies 72 039 lietotāji, no kuriem 98 % bijuši 
unikālie apmeklētāji. Visbiežāk tīmekļvietnes lietotāji meklējuši informāciju par 
Latvijas Valsts prezidentiem vai iepazinušies ar Valsts prezidenta Egila Levita 
aktualitātēm un darba kārtību. 

Lielākā daļa jeb 60 % lietotāju informācijai tīmekļvietnē piekļuvuši no 
mobilajām ierīcēm. 

www.president.lv saturs tiek regulāri papildināts ar aktuālo informāciju par 
Valsts prezidenta un Valsts prezidenta kancelejas darbību. Tīmekļvietnes saturs 
starptautiskajai auditorijai pieejams arī angļu valodā.

@Rigas_pils @valsts_prezidents@valstsgriba presidentlvegilslevitslv valstsprezidents

46

https://www.president.lv/lv/media/94716/download?attachment
https://x.com/rigas_pils
https://x.com/valstsgriba
http://fb.com/egilslevitslv
https://www.instagram.com/valsts_prezidents
https://www.youtube.com/@presidentlv
http://flickr.com/valstsprezidents


5.4. Valsts prezidenta kancelejas korespondence

Valsts prezidenta kancelejā 01.01.2023.−07.07.2023. saņemti 1446 dokumenti

110 apsveikumi Valsts prezidentam

126 likumi Valsts prezidentam izsludināšanai

138 Valsts prezidentam adresēti ielūgumi

708 iesniegumi

394 sarakstes dokumenti

Galvenie iesniegumu temati – juridiskās palīdzības lūgumi, lūgumi nodot 
likumu otrreizējai caurlūkošanai, priekšlikumi likumdošanas jautājumos, 
viedokļi par notikumiem valstī un pasaulē, sociālās palīdzības lūgumi, veselības 
aprūpes jautājumi, skolu reformas jautājumi, informācijas pieprasījumi, 
tautsaimniecības un ekonomikas jautājumi, sarakste ārlietu jautājumos, valsts 
pārvaldes jautājumi, dažādu iestāžu un institūciju darbība, migrācijas, 
uzturēšanās atļauju un pilsonības jautājumi, kolekcionāru lūgumi atsūtīt Valsts 
prezidenta fotogrāfiju ar autogrāfu, kā arī sarakste saimnieciskajos 
jautājumos.

Nosūtītas 232 Valsts prezidenta vēstules un 971 Valsts prezidenta kancelejas 
vēstule, t. sk. apsveikumi 74 Latvijas iedzīvotājiem 100 gadu jubilejā, 21 
apsveikums, suminot ievērojamus Latvijas cilvēkus jubilejā vai ar izciliem 
starptautiskiem sasniegumiem. Juridiskajām personām ir nosūtīti 15 
apsveikumi, izceļot dažādu uzņēmējdarbības, kultūras, mākslas un pašvaldību 
pasākumu nozīmi. Uz ārvalstīm nosūtīti 65 apsveikumi.

Valsts prezidenta kancelejas darbību finansē no valsts budžeta programmas 
04.00.00 “Valsts prezidenta darbības nodrošināšana”. Programmas mērķis ir 
nodrošināt Valsts prezidenta darbību saskaņā ar Latvijas Republikas 
Satversmi, likumu “Par Valsts prezidenta darbības nodrošināšanu” un Valsts 
prezidenta noteiktajām prioritātēm. 

Saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2023. gadam” Valsts prezidenta 
kancelejas kopējie plānotie izdevumi bija 7,2 milj. eiro, tajā skaitā plānotie 
izdevumi otrajā pusgadā − 3,6 milj. eiro.

Valsts prezidenta kancelejas 2023. gada budžeta izklāsts ir pieejams Finanšu 
ministrijas tīmekļvietnē (saite https://www.fm.gov.lv/lv/budzets2023).

Detalizēta informācija par Valsts prezidenta kancelejas 2023. gada budžeta 
izpildi ir pieejama Valsts kases tīmekļvietnē pārskatā “Valsts budžeta izpilde pa 
iestādēm, budžeta programmām/apakšprogrammām un klasifikācijas kodiem”

Valsts budžeta izpildes analīze ir pieejama Finanšu ministrijas tīmekļvietnē.

5.5. Valsts prezidenta kancelejas finanšu resursi

47

Lai atvērtu mājaslapu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!




